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Tsivilisatsiooni arenedes on inimene ikka roh
kem ja rohkem  surutud tubasesöe õhkkonda, kus 
ta oma arenemiseks ja iterviseks vajalikku välis
valgust saab am m utada ainult läbi akende. Seega 
oleneb tänapäeva inimeite tervis, töövõime, keha
line areng, tujud jne. suurel m ääral akendest. Kui 
vanades m ajades veel leiame kitsaid ja kõrgeid 
aknaid, millest valguse läbitungimist aitavad ta 
kistada paksud eeitriided ja  'tihe toalillede mets 
aknalaual, siis uutes m ajades on aknad avarad jia 
laiad, kaetud vaid õhuliselt kergete eesriietega; 
lillepotid aga peaksid aknalaualt täiesti kadum a.

Hiigelmõõtmeteliaed aknad, kus aken kulgeb 
üle kogu seina, on m õeldavad ja läbiviidavad siiski 
ainult lõunamaades. Meie võrdlem isi karmi kliima 
tõttu akende suurenemine toob kaasa paratam atu  
kütteainete lisakulu, sest akna s.oojavoiolu takistus 
R on m itm ekordselt väiksem tavalise seina sooja- 
voolutakistuseilt. Pealegi akna maksus on võrrel
des samahinnalise seina maksusega palju kõrgem. 
Uutes, suurte ja laiade akendega hooneteni on meil 
tavaliseks nähtuseks, et ruumid ei seisa nii hästi 
soojad, kui vanadesi m ajades. Eksikom bel meil 
säärasel juhul veeretatakse süü peamiselt ahjudele 
ja seintele. Meie tavaline toaahi ei kõlbavat enam 
kuhugi, ja vaja olevat leiutada uus .ahju tüüp, mis 
hoiaks ruumid liloojad. Ometi me teame, et meie 
tavaline toaahi prof. M altenek’i uurimuste and

meil evib kasustõhu kuni 85% , millist protsenti 
ei ole siiani ületanud ükski teine teoreetiliselt kom 
bineeritud ahjutüüp. Teiseka olevat meie m oodsate 
seinte ehitusviis liiga kerge ja ei sobivat meie klii
male. Praegune põlv ehitusmeistreid ei oskavat 
enam  korralikült maju ehitada jne. jne. Seinte 
soiojavoolu teoreetili-ied arvutlused aga näitavad, 
et praegused seinte tüübid soojahoiu m õttes ei ole 
siugugi halVemad vanem atest seinatüüpidest, vaid 
paljudel juhtum itel isegi tublii-iti p a rem ad ^). On 
ju tõsi, et siin ja  seal tuleb ette viletsaid ja hälbu 
ahje, samuti viletsaid seinugi, mis peamiselt on 
tingitud viletsatest ehitusmeistritest; kuid siiski 
neid nähtusi ei saa üldistada. Küll aga saame üldis
tada oI'ma^) : m ida suuremad on ruumi aknad v õ r
reldes põrandapinnaga, seda vähem  peab ruum 
sooja. Selle tõttu oleme suure dilem m a '̂ ) ees, sest 
nagu eelpool on mainitud, on m oodsal eJamul lai 
ja  avar aken, teisest küljest aga on lai ja  lavar 
aken peaaegu ainu-üüdlane, et elamu kütteks ku
lub pälju põletist ja e t sellest hoolim ata ruumid 
on ikkagi külmad. Et sellest vastuolust üle saada, 
tuleb meil üksi pahedest kõrvaldada. Käesoleval

1) vt . , ,T e h n i k a  A j a k i r i “  n r .  7, 1935 .
2) vt.  T K  n r .  3 j a  4, 1937 .
^) o im  — ■ tõs ias i ,  fak t .
^) D i l e m m a  ----  v a l ik  k a h e  v õ im a lu s e ,  e n a m a s t i  k a h e

p a h e  v ah e l .
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juhul jä tam e akna kui tänapäeva inimese ainsa 
valguse ja  el'ujõu allika endiselt laiaks ja  avaraks 
ja ehitam e seevasitu akna tehniliselt niivõrd täius
liku, et akna suurus enam ei avaldaks mainimis
väärset m õju küttekulu paljusele ning toa sooju
sed .

J o o n . 1.

Akna kuju ja suurus. Kuna m õnel pool v ä 
lismail nii akende kujud kui ka suurused on stan- 
darditud, siis meil seevastu lolleneb akna suuurus 
kui ka kuju peam iselt ehitaja või arhitekti ilumee
lest ja  maitsest. Osa praegusel a ja l meil enim- 
tarvitatavaid  aknaid on kujutatud joonisel nr. 1. 
Neist A, B ja  C  kujutavad rõhtvältspuuga aknaid, 
kuna C on peale selle varusitatud ka püst-valts- 
puuga. Viimasel ajal eelistatakse elam ute aken
dena ilma vakspuudeta aknaid, kuna valtspuud 
asjatult takistavad valguse pääsu eluruumidesisie. 
Ka takistavad valtspuud ja  prossipulgad avarat 
väljavaadet ja  soodustavad suurem at külm a sisse
voolu läbi pilude. Paljud m ajaom anikud, ise
äranis maal, eelistavad väikeste ruutudega ja pal
jude prossipulkadega aknaid kartuses, e t ruudu 
katkim ineku puhul suurem  ruut toob suurem at 
kahju. Tegelikult aga aknaklaaside katkim inekut 
juhtub niivõrd harva, et sel juhul tekkiv enam- 
kulu klaasi odavate h indade tõ ttu  ei ole mainimis
väärt. Üldiselt aga akna m õõtm ed ja ruutude 
jaotus peavad olema koioskõlastatud hoone ise
loomu, asukoha ja  o tstarbega; seega nii suurel 
kui ka väiksel ruudul võib vastavas kohas olla elu- 
õigusit.

E lam uakende kõrgus rõht-valtspuudega aken
del kõigub keskm iselt 1 30 ja  1 60 cm vabel, kuna 
ilma valtspuudeta akende kõrgusi on 1 2 5 ^ 1 5 0  
cm. Tavalise lahtikäiva raam i laius on 5 0 ^6 5  cm.

Kahepooliega akna laius on sieega 1'00-^-1 30 cm. 
Kolm epoolega akna laius lon tavaliselt 1 4 0 ^  
200 cm.

Õhuistanune akna kaudu. Juhul kui ruumil ei 
ole erilist tuulutussieadist, peab vähem alt üks 
aken olema varustatud väiksem a õhuaknaga 
(joon. 1 ) või üks aknatiib peab lahti käima. T a
valiselt aga puitseinte ,,hingam ise“ tõ ttu  peab 
meil aknad talveks hästi kinni topitam a ja  pabe
riga veel üle kleebitam a; tuulutamine terve akna- 
tiiva kaudü loetakse küttepuude ilmaaegseks rais
kamiseks. Õ huaknata aken (joon. 1-H) on lu
batav  vaid seal, kus õhupuhastam ine sünnib kas 
teise alkna, aknatiiva või mõne muu seadise kaudu.

Parim aks õhupuhasituse abinõuks peale õhu
akende oleks keskküttega elamuil Skandinaavias 
ja  Soomes kasutam ist leidnud nn. värske õhu-ven
tiil (joon.. 6-E ), mis tehakse ah ta  piluna akna 
alla seina sisse. Pilu lon vastava kruvi või klapi 
abil reguleeritav. Sellisel värskeõhu-ventiilil võ r
reldes õhuaknaga on see paremus, et tem a abil 
saam e ruume pidevalt tuulutada ruum ides tuule
tõm bust tekitam ata.

Aknapiidad. A knapiit tehakse tavaliselt 2 -^3" 
paksiusest m ännilauast ja  ta  kuju oleneb peamiselt 
sellest, kas aken käib la'hti sissepoole (joon. 2-B 
ja  2-C) või kahelepoole (välim ine raam  avaneb 
väljapoole ja  sisemiine ehk talveraam  sissepoole) 
(joon. 2 -A ), Piitade valtsid aknaraam ide ta r
vis tehakse ^/'z" sügavused. V äljaavaneva akna 
piit tehakse ühest lauast. Ka sisseavaneva akna 
piida võim e teha ühest lauast (joon. 2-B ), kuid 
tavaliselt sisseavaneva akna piit tehakse kahest 
osast, mis ühendatakse om avahel sioone ja  pun
niga (joon. 2-C ). P iida nurkade kokkutappi- 
mise viise näem e joonistel 2-D, 2-E ja  2-F.
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Aknarafumid. A knäraäm id tehakse tervest, 
kuivast oksa- ja vaiguvabast männist. A inult vee- 
ninad ja prossid võivad olla tam m est. Soovita
tav  on veenina teha ühes tükis raam iga (joon.
2-C ). Tavaline elam uakna välisraam  tehakse 
2"-stest raudadest. Kõik raami ühenduskohad 
peavad olema tehtud tappidel' ja  liimitult. Joo 
nisel 2-G on kujutatud raami nurgatapp kahes 
vaates ja  joon. 2-H prossi ja  raami ühendus. Kui 
raam id on väga saiured ja tehtud paksematesit 
laudadest kui 2", siis on soovitatav raami nurgad 
ühendada kaheikeelelise tapiga. Nurga tugevdam i
seks kasutataksie välisraam il nurgaraudu (joon. 
7-A ). Neist võib loobuda vähem ate aknam õõt- 
m ete puhul, kui raam  pole õhem kui 2" ja kui 
muidugi ka tapid on korralikult tehtud ja pulga- 
tud. Raam ide profiiiid võivad olla väga m itm e
sugused, nii kui seda toodud joonisite järele võib

Hinged. A knahingede keskmiseks suuru
seks on 4-^5". H ingede kuju kui ka külgepane- 
mine oleneb sellest, kas tegem ist on liht- või man- 
telraamiga. Lihtraami hingi näeme joonisel 7-C ja 
7-D. Lihtraam i hing kinnitatakse piida ja raami 
külge joonisel 3-F näidatud viisil. L ihtraam i hin
gedest tugevam  ja parem  on joonisel 7-D ku ju ta
tud. M antelraam i hing, mis on kujutatud jiooni- 
sel 7-E, pannakse piida ja raami külge joon. 3-G 
ja 3-H kujutatud viisil. Nagu joonistelt on näha, 
läheb m antelraam i hinge üks klapp üleni piida, 
teine üleni raam i sisse. Piidale ja raamile vasta
vate pesade tegemiseks kasutatakse erilist kolm e
haruga peitlit, nn. m antelraam i hingepeitlit 
(joon. 7-F).

Joonisel 7-B näeme aknahinge ühes nurga- 
rauaga. M ainitud hing oli aastaküm neid tagasi 
peaaegu ainsaks aknahinge tüübiks. Praegu teda

otsoiistada. O lenevalt kujust jagunevad raam id 
kahte pealiiki: lihtraam id ja m antelraam id. Liht
raami näeme joonisel 3-F ja m antelraam i valtsist 
üleulatuva servaga, nn. mantliga, joonisel 3-G. 
Meil on saanud kombeks, et väljaavanevat akent 
kasutatakse puitseintes ja sisseavanevat kivisein- 
tes'. Samuti lihtraami kasutatakse väljaavaneva 
akna ja m antelraam i sisseavaneva akna puhul. T e
gelikult aga võime kasutada näiteks sisseavane- 
vatki akent puitseinas, ka lihtraamiga (joon. 2-B ), 
ja  üm berpöördult. Sisseavaneva välimise eikna 
m antelraam  olgu varustatuid tiheduse saavutam i
seks s-valtsiga (joon. 3-H ja 3-E).

A kende rõhtvaltspuud on kujutatud lõikes 
joonistel 3-C ja 3-D.

elam uakende juures peaaegu üldse enam ei k a 
sutata.

Akna siulgemisabinõud. Kremoonid. Kuna 
linnades on akende sulgemismehhanismina kõik
jal tarvitusele võetud kremoonidi, ei tarvitata 
maal krem oone kuigi laialdaselt, vaid aken
de peamiseks sulgemisabinõuiks on lihtne 
haak, nn. aknahaak. H aaki sulgemisabinõuna saab 
kasutada vaid väljaavanevale raamile. Kuna 
m aal tuntakse peamiselt väljaavanevaid aknaid ja 
kuna seal talveraam  üldse hingedel ei käi, siis 
säärase akna juures ei ole kremooni kasutamisel 
erilist tähtsust, pealegi et hästi asetatud haak või
m aldab akna sulgemist tihedam alt ja kindlam alt, 
kui kremoon. Sisseavanevatel akendel aga on kre-
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m oonid paratam atu  nähe, kui ei taheta aiknaid sul
geda pööradega. Krem oone on väga m itm et Hi'ki 
ja neid võib kinnitada raam i külge väga mitmel 
viisil. Tavaliste akende jia tavaliste krem oonide 
puhul paigutatakse krem oon akna liistu kõrvale, 
kusjuures krem ooni kang jookseb m öäda raami 
sisepinda (joon. 3-K ). Ka võime krem ooni pai
gutada aknaliistu peale (joon. 3-L ). Sel juhul k re
mooni kang jookseb m ööda liistu. Suurem atel ja 
parem atel akendel paigutatakse krem oon kas akna 
liistu või raam i sisse (joon. 3-M ). Sel juhul jääb  
nähtavaks ainult krem ooni käepide, kuna kre
mooni kang liigub selleks raam i sisse valm istatud 
soont mööd^. Joonisel 3-M kujutatud krem oon on 
varustatud ka keskkeelega, mis on vajalik kõrge
tel raam idel raam i keskosa vahele jääm a kippuva 
pilu tihedalt kinnisurumiseks!. Et krem ooni kang 
suruks raam i ülevalt ja alt tihedalt vastu valtsi, 
olgu kangi ots tehtud k  i i 1 u k u j u 1 i s e k s 
(joon. 3-N ). Säärane kangiots, tungide^ kangi 
pesasse, surub raam i tihedalt vastu valtsi serva. 
Kremoione võib olla teistsugusegi mehanismiga. 
Üks liik krem oone, m ida meil tuntakse vähe, kuid 
mis eriti Rootsis on laialt kasutam ist leidnud, on 
kujtutatud joonisel 5. M ainitud krem ooni heaks' 
om aduseks on see, et ta võim aldab hästi tihedalt 
akent sulgeda.

Tihestis. Tihestisena kasutatakse umbes 
1 -cm-laiuseid vilt- või m etallribasid, mis kinnita
takse kas piida või raam i valtside külge. Joonistel 
on tihestusribade asukohad m ärgitud paksem a 
joonekesena.

T untavalt parem at tihedust annab joon. 8 näi
datud tihendusviis! pleki abil, kus juhul a ja  b saa
vutatakse valtside abil väga korralik pilu tihestus.

Kaitse vihmavee sissetungi vastu. Vihm avee 
sissetungi vastu olgu sisseavaneva akna välisraam i 
alumised raam puud varustatud veeninadega 
(joon. 2-C ). V älja avaneva akna puhul olgu vee- 
ninaga varustatud rõhtvaltspuu (joon. 3-C) ja  
välimine ülemine piirlaud (,,k leidung“ ) lolgu v a 
rustatud kaugele üleulatuva plekiga (joon. 3 -A ). 
Ka aitavad vihm avee sissetungimist takistada väi
kesed poolüm m argused veerennikesed välisraami- 
del (joon. 2-A, 2-B, 2-C, 3-L jn e .).

Akende klaasimine. A knaklaasid on tavali
selt 2~ 3  mm paksud. Klaaside raam idesse aseta
misel kaetagu kõigepealt raam ide valtsid värn it
saga. Vastasel korral ei püsi kitt raam ide küljes', 
vaid langeb maha. M ahalangenud või lahtine kitt 
raam ide küljes soodustab tuule läbipuhum ist klaasi 
ja  raam ide vahelt. Raam i klaasimine toimub järg 
m iselt: k itt tõm m atakse aknaraam i valtsile õhu
kese ühtlase kihina, millele asetatakse klaas ja  su
rutakse valtsi sisse nii, et k itt oleks ühtlaselt klaasi 
ning kogu valtsi pinna vahel. Peale seda kinnita
takse klaas iraami külge traatnaeltega ja  uuesti 
kaetakse klaasi ja raam ivaltsi serv üleni kitiga. 
Kuna 'kitt peab olema välisilma m õjudele hästi 
vastupidav, peab ta olema valm istatud puhtast ja 
kuivast kriidist ja heast värnitsast.

Akende soojusisolatsioonist. Tavaliselt arva
takse, et m ida suurem on akna valis- ja  siseraami 
vahe, seda parem  on aken soojusisolatsiooni sei
sukohalt, sest seda paksem  on kahe raami vahel 
olev õhukiht. Tegelikult aga ei ole see mitte nii. 
Kui sisemise ja välimise klaasi vahe on liiga suur, 
siis hakkab õhk akna vahel hoogsamini ringi voo
lama. Välisklaasi lähedal olev õhk m uutub kül- 
maksi ja vajub alla, kuna sisemise klaasi ligidal 
olev õhk soojenedes tõuseb üles. Säärase ring
voolu (e. konvektsiooni) tõttu välimised külm ad 
õhukihid, sattudes vastu sisemist raami, jahutavad 
seda, kuna toast üleantava sooja viib ringlev õhk 
välisraam i juurde, kus ta jahtub. V astavad katsed 
on näidanud', et kõige laiem õhuvahe, kus' õhu- 
ringvoolu veel ei teki hõõrdum istakistuse mõjul, 
on 5-^7 cm. ^) M ainitud seik on kasutam ist leid
nud Rootsi kaksisklaasidega akendes', kus klaaside 
vahe on vaid 4-^-5 cm (joon. 4 ja 5 ) . Joonisel 4

Joon . 4 .

on kujutatud kaksisklaasidega väljaavanev ja 
joon. 5 sisseavanev rootsiaken. Et akna klaase 
oleks võim alik seestpoolt puhastada, on raam id 
väiksem ate hingede abil avatavad, nagu on näha 
joonistel. Ka meil Eestis on sääraseid aknaid ehi
tatud Tartu  Ülikooli võimlal ja Raadi mõisa hoo
netel. Oleks ju võimalik kaksisklaasid asetada 
ühele ja sam ale raamile, kuid praktilised kogem u
sed (R aadi noorkarja lauda akendega) on näida
nud, et klaaside sisepinnad m uutuvad õige peeni
kese tolmu ja klaaside vahel asuva niiskuse mõjul 
tuhmiks ja läbipaistm atuks, kuna nende puhasta-

^) vt .  L. J ü r g e n s o n .  T A  n r .  3 / 4 ,  1936 .
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mine osutub võimatuks'. M ainitud ehitusviisiga 
akna tarvis on näit. Am eerikas müügil kahekordne 
aknaruut, mille õhuvahe on juba 'klaasitehases her
meetiliselt suletud (niiskuse ja tolmu sissepääsu 
takistam iseks).

Kui suwed on soojakaod läbi akende? See 
oleneb teadagi sellest, millised on aknad, m itm e
kordsed on klaasid ja 'kui tihedalt saame sulgeda 
raamid. V õrdleva üldpildi saamiseks on andm ed 
üksikute akende liikide kohta kokku võetud

J oon . 5 .

Ülaltoodud tabelis^). Tabelis totodud tiheda akna 
all on m õeldud aken, mille raam id eelpoolkirjel
datud viisil tihedüsribade, korraliku sulgemisme- 
hanismi ja  korralikult läbiviidud klaasimise tõttu  
on m uudetud enam vähem  õhukindlateks.

T a b e l i s  t o o d u d  k ü t t e k u l u d e  a r v u t a m i s e l  o n  e e ld a tu d ,  
eit k ü t m i n e  s ü n n i b  k a s e h a l g u d e g a ,  j a  k a n t m e e t r i  m a h u 
k a a l u k s  o n  v õ e t u d  4 1 0  k g / m ^  j a  ü h e  k g  k ü t t e v ä ä r t u s e k s  
33'Q'O k c a l .  H a l g u d e  k a n t m e e t r i  h i n n a k s  ü h e s  k o j u t o o m i 
s e g a  o n  a r v a t u d  8 k r o o n i .  Ü h e k o r d s e  a k n a  ü h e  r u u t m e e t r i  
h i n n a k s  o n  a r v a t u d  11 ,7  k r .  A k n a  e a k s  o n  a r v a t u d  25  
a a s t a t  j a  in t r e s s i  m ä ä r a k s  6 % .  S e e g a  a k n a  r u u t m e e t r i  
a a s t a n e  m a k s u s  o le k s  0 ,9 2  k r .

* A k e n d e  i t ih es tam ise  m a k s u s e  a r v u t u s e l  o n  v õ e t u d  
t ih e s ta m is lk u lu d e k s  0 ,2 5  k r .  r u u t m e e t r i  k o h t a  a a s ta s .

E e s r i i d e  m a k s u s e  a r v u t a m i s e l  o n  oletatu<l, e t  o n  k o r 
r a l i k  r u lo o -e e s r i i e .  T a v a l i s e  e e s r i id e  p u h u l  o n  r u u t m e e t r i  
h i n n a k s  a r v a t u d  3 ,3 3  k r .  j a  l ä ik iv a  l e h t a l u m i i n i u m i g s  
k a e t u d  e e s r i id e  p u h u l  4 ,0  k r / m ^ .  A l u m i i n i u m p a b e r i g a  o n  
s o o v i ta v  e e s r i i d e d  k a t t a  s e e p ä r a s t ,  e t  a l u m i i n i u m i  lä ik iv  
p i n d  p e e g e l d a b  t a g a s i  k u n i  95 % s o o ju s e k i i r i ,  t a k i s t a d e s  
s e e g a  s o o j a  v ä l j a v o o l a m i s t  läb i  a k e n d e .  A r v e s t a d e s  m e ie  
p i k k a d e  t a l v e ö ö d e g a  o n  a r v u t u s t e s  e e ld a tu d ,  e t  e e s r i ie  
k a t a b  a k e n t  1 2 t u n d i  ö ö - p ä e v a s .  K ü t t e  s ä ä s t m i s e k s  v õ ik s  
a g a  h o o n e t e s ,  k u s  a k e n d e  p i n d  o n  s u u r ,  o s a  a k n a i d  ol la 
k a e t u d  k a u e m g i .

Akna võrdlus i&einaga soojajuhtivuse seisuko
halt. V äljudes üldm ajanduslikest kaalutlusist nõu- 
tcikse, et kiviseina soojavoolutegur K oleks 
m itte üle '0,9 ja  puit&eina soojavoolutegur K mitte 
Üle '0,6. Neid nõudeid rahuldab meil tavaliseks 
saanud kahekiviipaksune (õhuvahega) tellissein 
või vooderdatud  6"-,ne palksein. Siin on aga jäe
tuid tähele panem ata soiojakadu läbi akfende. 'Tä^ 
välise kahekordse akna soojavoolutegur K ¿ä-3i5' 
ja  tiheda akna K =  2,5 ning akna kogrtpind 
elamutel vähem alt 20'% välisseina pinnästHTava^' 
line aken (K =  3 ,5 ) suurendaks seega ik o ^  ifeina 
(koos akendega) soojavoolu k iv i^ inas 
puitseinas 2'0i%. O n  a g a  a'ik'-<^Ä H e 
5 0% v ä l i s s e i n a s t ,  s i i^y ü e
______________ iiiooiiisloaisu [ooS

^) vt .  L. J ü r g e n s o n ,  T A "n -r i  i ^ f ^ l  93^67' ' “̂  3i3^v:
^) vt . T K  n r .  3 —  37i3.a:'i.s s s i L s v B i  iu>I .Ofni2ii£J33



J o o n . 6 .

k o g u  s e i n a  s o o j a k a d u a k e n d e  
t õ t t u  v a s t a v a l t  56%  j a  77%.

Rull-luiugid. Välismail', eriti Kesk-Euroopas 
on levinenud akende väljastpoolt katm ine rull- 
luukide abil. Meie kliimaoludes rull-luuk akna k a t
tena väljastpoolt saab vaevalt tulla kõne alla, ku
na siin sooned, m ida m ööda rull-luuk jookseb, 
ummistuiksid lume ja  jää mõjul, mis takistaks või 
teeks võim atuks rull-luugi korraliku tööitamise. 
Küll aga võiks' meie kliim aoludes rull-luuk tulla 
kõne alla kahe akna vahel asuvana (joon. 6-A ja 
6-B ), kus ta oleks väga heaks külm a sissevoolu 
takistajaks, kuna ta jagab akende vahel oleva 
õhuvahe kaheks. Teiseks rull-luuk takistab võõ
raid aknast sissevaatam ast ja lukustatuna takistab

ygraste sissetungimist. Rull-luugid töö tavad  umbes 
mere ^avaliste saunakappide uste põhim õttel. Üles 
tjõi^ma^^ ja alla lasta saab rull-luuki vastava nööri 
al^jl ¿(jt^on. 6 -A ). Rull-luuk koosneb üksikutest 
li^^y.dest^^^is teraslindiga om avahel on ühendatud 
(^^o,on.^6^)^^y§i mis on liimitud tugevale puldan- 
riidielqj  ̂ • Parem a soojusisolatsiooni-
vpip^e^,saavutamiseks võib rull-luugi sisepind katta 
alupc^iiniymp^eri^a^  ̂ ^

Soojusisolatsiooni seisukohalt parim a akna, 
mis meie oluc^^s-irn^-j^ip^d^slikult oleks veel tasuv, 
saaksime, kui tavalise akiaa'vvälimise raam i asemele

asetaksime 'kaksisklaasadega rootsiaikna (joon. 
6-E ). Soojakadusid sellise akna kaudu vähendak
sime veel sel teel, kui asetame klaaside vahele 
rull-luugi (joon. 6-E punktiiriga m ärgitud). 
Järeldusi akende soojusisolatsioonivõime tõstmise 

kohta.
I ) Tavalise kahekordse akna ühele ruut

meetrile langev aastane küttekulu oleks 3,26 kr. 
ja kolm ekordsele aknale 1,95 kr., kui eeldame, 
et aknad on tihedadi jta öt kasehalgude hinnaks 
ühes kojutoom isega on 8 kr. kantm eeter.

2) K ahekordse akna puhul on akna tihedaks 
tegemisest tulenev küttesääsit 1,14 kr. ruutm eetri 
kohta aastas.

3 ) 'K olm ekordne aken annab ruutm eetri kohta 
aastas 1,31 kr. küttesäästu või 0 ,39  kr. puhas- 
säästu võrreldes kahekordse aknaga.

4) Tavalise pinnaga tihe eesriie kahekordsel 
aknal annab aastas akna 1 m^ kohta 0,5 7 kr. kü t
tesäästu (0 ,12  kr. puhassääs'tu).

J oon . 8 .
5) Läikiva alumiinium-välispinnaga tihe ees

riie kahekordse}) aknal annab aastas m^ kohta 
1,0'5 kr. küttesäästu (0,51 kr. puhassäästu).

6) Kuna kadu akna kaudu m oodustab suure 
osa kogu sioojakaost, tulelks puuduliku tem peratuu
riga ruumidel, mis püsivad jahedad  (kas või liiga 
väike&e ahjupinna tõittu), esijoones kaaluda olu
korra parandam ist akna soojapidavuse tõstm ise
ga, olgu akna tihendam ise või akna eesriietega või 
luukidega varustam ise või välispoolse akna üm 
berehitam ise teel kaksi^klaasidega aknaksi. I
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KERQUSKÜTE.
A . Kütt.

Sissejuhatuseks. Inimkeha vabastab kestva 
sisemise põlemi&e tagajärjel sooja. Keskmiselt 
annab keha peagu sam avõrra sooja edasi üm bru
sele. Seda edasiantavat soojahulka nim etatakse 
keha soojakaoks. Soojakao suurus sõltub inimese 
tegevusest, õhutem peratuurist, õhuliikumisesit ja 
õhuniiskusest, s. o. ruumikliimast.

R ubner’i järgi inimkeha istuvae tegevuses 
+  1 8° C juures annab ära ühes tunnis sooja:

Kiirgamise läbi 
Konvektsiooni läbi 
Higi aurumise läbi . 
Lihaste liigutuste läbi 
Hingamise Häbi . .
Seedimise läbi . . .

Kokku

49.2 
34,8
23.2 
2,0 
1,8 
1,5

kcal.

112,5 kcal.

Iga muutus soojavahetuse kiiruses püsiva soo- 
jatekke puhul häirib inimkeha heatunnet. Hea- 
tunne on häiritud kui keha omasoojuse alalhoid
mine rohke või vähese sooja-äraanni tõttu  raskeks 
muutub või kui sooja äraandm ise viis on häiritud.

Külmatunne tekib suurema soojakao puhul, 
millele siis keha suurendatud soojatootm isega hi- 
gipooride ^sulgemisega tõkestust otsib.

Ka õhu suur niiskusesisaldus —  üle 70% rela
tiivset niiskust —  ja väike tem peratuurivahe keha 
ja üm britseva õhu vahel takisitab keha soojuse re
guleerimist naha Häbi ja  häirib keha heatunnet. 
Samuti häirib keha heatunnet kuiv õhk —  alla 
25%  relatiivset niiskust —  ning tõusev tem pe
ratuur.

Seisvas õhus väheneb tem peratuuride vahe 
keha ja ta lähema ümbruse vahel keha üm ber ko
guneva soojaõhu kihi tõttu. Tugevas õhuliikumi
ses (tõm betuules) naha tem peratuur võib langeda 
alla lubatava m äära, tekitades inimkehas külma- 
tunnet.

Eluruumide k ü t m i s e  ü l e s a n n e  seisi- 
neb laitm atu soojuse m u r e t s e m i s e s  ja 
j a lO t a m i s e & vastavalt inimkeha nõuetele.

Sooja edeisikandmine. Soe kandub edasi kolir 
mel viisil: 1 ) konduktsiooni (soojajuhtivuse)
2) konvektsiooni (edasikandm ine) ja 3) kiirga
mise kaudu.

K o n d u k  t  si i o o n i ehk j u h t i v u s e 
t e e l  soe kandub edasi peamiselt kõvades keha- 
desi. V ool on proportsionaalne tem peratuuride 
vahele ja aine sooja-erijuhtivusele. Kõige pare
mini juhivad sooja kõik metallid, sellejärele muud

kõvad kehad. Vedelikud ja gaasid on halvad 
soojajuhid.

K o n v e k t s i o o n i  ehk edasikandumise 
teel sooja vool toimub gaasides või vedelikes gaa
si või vedeliku osakeste liikumisel. Liikumist põh- 
juisitab tiheduse muutumine peamiselt tem peratuuri 
mõjul.

K i i r g a m i s e  teel soojxis kandub edasi ruu
mis sirgjoone'liseIt nn. soojalainete kaudu. Sooja
lained erinevad valguslainetest ainult lainepikkus'e 
poolest, nimelt soojalained on palju pikem ad kui 
valguslained.

Soojuskiirtel on järgm ised om adused: kiired 
läbivad õhku ilmselt teda soojendam ata. Kõige 
läbitungivam ad õhust on lühilainelised kiired, näi
teks päikese kiired. Õhk ei soojene neist üldse, 
vaid ainult kõvad kehad, mis ühe osa soojuskiir- 
tesit absorbeerivad e. neeilavad.

Pikem a lainega kiiri neelab õhk vaid osaliselt, 
olenevalt õhu niiskusest.

H eledad kehad heidavad kiiri tagasi, soo
jenedes vaid veidi, kuna tum edad kehad selle
vastu neelavad neid, soojenedes selletõttu rohkem.

Kõik kehad on võimelised kiiri välja saatma. 
Kiirgamisvõime ja kiirte lainepikkus sõltub keha 
tem peratuurist, kusjuuresi ainult kõrgitemperatuu- 
riga kehad on võimelised saatm a välja lühilaine- 
lisi kiiri.

V  ä 1 j a s a a d e t u d k i i r t e  h u 1 k  on 
p r o p o r t s i o n a a l n e  k i i r g a v a  k e h a  
V ä 1 i s p i n n a g a j a s e 1' 1 e k  e Ih a a b s o-
1 u u t ISI e ^) t e m p e r a t u u r i  n e l j a n d a  
a s t m e g a .  Sellest järeldam e, e t kõrge tem pe
ratuuri ja  väikese pinnaga keha võime asendada 
kehaga, millel on m adalam  tem peratuur, aga vas
tavalt palju  suurem pind.

Suure lainepikkusega nähtam atud kiired, mis 
saadetakse välja m adala tem peratuuriga kehadest, 
pakuvad  praktiliiseks kasutamiseks suurimaid või
malusi.

Kiirgamiskütte tüüpe. Juba v a n a d  r o o m 
l a s e d  kasutasid kiirgamiskütmist, juhtides kuu
m ad põletisgaasid vasitavaisse seinte ja põranda 
kanaleisse. Seesuguse kütmise viga seisneb selles, 
et gaasid on küttekolde lähedal kuum ad, kauge
mal aga külm enevad kiiresti.

Seal, kus odav elektrienergia on kasutada 
(veejõujaam ade lähedus) osutub otstarbekoha

seiks e 1 e k  t r i H  n e kiirgamiskütmisseade. Selle 
kütmisviisiga on võimalik ruumi isioojaks m uuta 3 
kuni 5 m inuti jooksul peale voolu sissielülimist; 
seega võime ruumi kütta tarviduste mööda.

1) K o n v ^ k t s io o n  
)sa 'keste  k a u d u .

e d a s i k a n d u m i n e  l i i k u v a te  a in e s e -
^) A b s o l u u t s e t  t e m p e r a t u u r i  lo e t a k s e  a b s o lu u t s e s t  

n u l l p u n k t i s t ,  m is  o n  2 7 3 °  C  a l lp o o l  C e ls iu s e  s k a a l a  
n u l lp u n k t i .
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S o o j a V e e-k ü t t e  Ic e h a d  kiirgamiskütte 
põhim õttel tö ö tav ad  m adala tem peratuuriga (vee 
tem peratuur kuni 50° C ). Kütmise tõhususe saa
vutamiseks aga nad peavad  evima suuri kiirgavaid 
pindu.

K üttekehade mahutamisieks on osutunud ots
tarbekohaseks just ruum ide laed, sest kiirgamis- 
kütm ine ei vaja esemete ja  seinte soojendam i
seks halba soöjuslkandjat— õhku (konvek tsioon), 
vaid l a e s t  t u l e v  isi o e a n t a k s e  e d a s i  
p e a m i s e l t  k i i r g a m i s e  t e e l .

Leigikütte iseloomusitus. Laest väljuvad kiired 

absorbeeritakse vaid Oisaliselt heledate seinte ja 

esemete poolt, kuna suurem osa kiiri peegeldub 

tagasi.
T um edad esemed aga, mööbel, põrand jne. 

absorbeerivad (neelavad) sellevastu kiiri, kõrgen- 
dades sel teel om a tem peratuuri.

Et põrand kiiri neelab ja õhk nad läbi laseb, 
siis põrand osutub soojemaks- kui õhk. Põranda 
tem peratuur on harilikult 1,5° C-f-2° C kõrgem  
kui õhu tem peratuur 1 m kõrgusel põrandalt.

Kiirgamiskütmisel õhk jääb võrdlem isi kül
maks, soojenedes' alles ehituso&adest ja  mööblist 
(konduktsiooni tee l). Seega on kiirgamisel tem 
peratuur ruumi erinevais kõrgusejärkudes üh tla
sem kui ahjiu- või radiaatorkütm isel, m ida näitab 
ka joon. 1.

Ü lejäänud toa kõrgusjärkudes jahedam  õhk 
hoiab alleisi oma niiskuse, sest et ta tem peratuur 
m uutub vähe. Selletõttu tundub lagiküttega tuba
des äärm iset hubane ega pole neis tunda  ebaloo
mulikku kuivust, mis on sagedane nähtus radiaa- 
torkütte puhul.

Et aga lagi' oma sooja ülakorruse põrandale 
edasi ei annaks, tuleb valida vastav laekonstrukt- 
sioon ja  lagi otstarbekohaselt isoleerida.

J o o n .  1. P ü s t l o o d n e  t e m p e r a t u u r i j a o t u s  r u u m is :  a )  lagi-  
k ü t t e - ,  b )  t a v a l i s e  k e s k k ü t t e  p u h u l .

LagJkütte juures tarvitatakse ruumi kogu 
lage küttepinnana, et aga «tee küttepind võrreldes 
hariliku radiaatoriga on õige suur, võib lae tem 
peratuur suhteliselt radiaatoriga olla m adal.

Lagi on seega palju  külmem, kui harilike rad i
aatorite p ind; keskmiselt on lae tem peratuur alla 
30° C, tähendab m adalam  kui inimvere tem pera
tuur, mis on 36 ,5° C.

e a .  c

J o o n .  2 .  K ü t t e t o r u d e  a s e tu s  l a g e d e s ;  1 j a  2 r a u d b e t o o n -  
la e s  se l le  a r m a t u u r i n a .  3 b e t o o n l a e s  r a u d t a l a d e  v ah e l .  

4 r a a b i t s l a e s .

e —  p u i t r a k e t i s  
f —  k r o h v  

g —  t s e m e n tb l o k k  
k  —  t ü h e m i k u k a s t

a  — i m a d u t o r u s t i k  
b —  b e t o o n  
c  —  ü m a r r a u d  
d  —  i s o l a t s io o n

Lagiikütte ehitus. Lae soojendam ine sünnib 
t o r u  ® t i k u  kaudu, mille sisemine läbim õõt võe
takse torustikus voolab vesi samal põhim õt
tel kui harilikus keskkütte torustikus. Kuna aga 
hariliku kes;kkütte eoojakandja (vesi) on tem pe
ratuuriga 80° C ja rohkem, lon lagikütte vee tem 
peratuur 25 -^50° C.

Torustik annab sooja laele üle konduktsiooni 
ehk juhtivuse teel. Parem a soojajühtivuse saavu
tamiseks as-etatakse torustik lakke nii, et toru vä- 
lispind oleks võim alikult tihedas ühenduses lae 
betooniga. (Joon. 2 ).

Et betoon on hea soojajuht, siis kandub toru
delt isaadud soojus kiirelt edasi kogu laele, mis
tõttu võib s-aada läbi võrdlem isi väikese kü tte to 
rude pinnaga. Rooste kartus on täiesti alusetu, 
sest teatavasti betoon on hea roo.stekaitsevahend 
ja  korraliku betoonkatte  puhul ei ole karta  kü tte
torude roostetumist.

Võiks arvata, e t tea tud  hädaoht tekib toru 
siseseintele vee happesuste mõjul. Hariliku sooja-
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veekütte torudes puuduvad siseseinte vigastused 
vee toimel, kui vett tikti ei uuendata ja kui tarvi
tatakse m agedat vett. Sedasam a võib ütelda ka 
lagikütte kohta.

Veesurve torudes oleneb m aja kõrgusest, sel
lepärast ei 'ole iga toru tarvitamiskõlvuline. Toru

J o o n .  3 .  L ag i ikü t te  e h i t a m i n e ;  k ü t t e t o r u d  o n  a s e t a t u d  
r a u d b e t o o n - l a a  r a k e t i s e  p e a le .

m aterjal peab garanteerim a toru tiheduse. Kuna 
kõik torude ühendused keevitatakse, .siis peab to 
ru m aterjal olema keevitamiskõlvuline.

Suur tähtsus betoonisse asetamisel on toru 
paisumis'el soojenemisest. Kuna toru välispind 
ühendatakse tihedalt betooniga, siis soojenemisel 
betooni paisumine peab ühtum a toru paisumisega. 
Vastasel 'korral tuleb ilmsiks lae pragunemine. 
Sellepärast lagi ja torud peavad kõigi esilekerki
vate tem peratuuri m uutuste puhul m oodustam a 
ühe mehaanilise terviku. Viimastel aastatel on ha
katud valm istam a torusid patenteeritud valm ista
misviisi järgi. See viis võim aldab kiirgamiskütmi- 
seks vajalikke torusid valm istada vajalikus pik
kuses ühest tükist. See võim aldab torustikku en
nast valmiisi m urda ilma keevitamiseta. Nii valmis
tatud torustik proovitakse survele ja tihedusele 
vee ja õhuga 40 at. surve all (õhusurveproov näi
tab ebatihedust tundlikum alt kui harilik veesurve- 
proov). Torustik lastakse vabrikust välja kõlbliku 
ehitusm aterjalina lagikütte jaoks alles pärast õhu- 
tihedüsekatsu vee all.

Lagiküttel on see hea om adw , et ta valmib 
ühes toorehitusega, võim aldades tarbekorral toor- 
ehitist kuivatada.

Betoonlagede ehitusel asetatakse torustik ra 
ketise peale ja .s'elle järele arm atuurrauad. Sel teel 
lähevad laed paratam ata keskm iselt 2 cm võrra 
paksemaks, millest on tingitud suurem materjäli- 
kulu. M aterjali ja ruumi säästmiseksi võib aga to 
rustikke kasutada arm atuurina; selline ehitusviis 
ongi leidnud viimasel ajal üsna laialdast kasu ta
mist (joion. 4 ).

Võrreldes hariliku radiaatorküttega sisusta
tud ehitisega lagiküttega ehitis, kus torustik on k a 
sutatud armatuurina, võim aldab raua säästu 50%, 
sellest hariliku arm atuuri arvel 3'0-^-40’%.

See ehitusviis on aga uusi (alles 4-^5 a. vana) 
ja leiab vastuseisu. Siiski H ollandis näiteks viim a

sel aastal on leidnud kasutam ist rohkem  kui 65'00'0 
m toru arm atuurina betoonis. Ka kui betoonlage- 
des küttetorud pole kasutatud arm atuurina, ei tule 
lagiküte kallim kui radiaatorküte. V aid raabitsla- 
gede juures tuleb arvestada lagikütte ehitamisel 
20 %o-lise lisakuluga.

Kas ja missugustes piirides saavutatakse lagi
küttega põletise säästu?

Soojakaod on väiksem ad kateldes, jiaotusven- 
tiilides, jagajais ja  torujuhtm eis m adala küttetem - 
peratuuri tõttu, ja  ka läbi akende ja m uude ehi- 
tusosade —  m adalam a toatem peratuuri tõttu. 
Šveitsi andm ete järgi võim aldab lagiküte 2^0^ 

25%  põletis'e säästu.
Lagikütte seadistist vÕib tarv itada suvel ka 

jahutamiseks, jahutades küttesüsteemi vett soovi
tud temperatuurini.

Joon . 4 . K ü t t e t o r u d  r a u d b e t o o n l a e  a r m a t u u r i n a

Lagikütte eeliseid. 'Küttepinna nähtam atu pai
gutus ruumis võim aldab parem at ruum ijaotust ja 
hoiab ruumi tolmust puhta, Tavalised radiaatorid  
oma sopilise ehitusega ja  ahjud oma kõrguse ning 
silmale nähtam atu peailispinnaga on harilikult 
to'lmu kogunemise kohtadeks. Lagikütte pu
hul ei ole nim etam iseväärset õhuliikumist, seega 
puiudub ka tolm u üleskeerutumise võimalus, hoi
des puhtana laed, seinad, akna eesriided, maalid 
jne. (V iim ane asjaolu on eriti tähtis eritarbelisis 
hooneis, näiteks muuseumites, kus väärtusilikud 
maalid ja  gobeläänid võivad' rikunduda to lm ust). 
Sise- ja välisõhu tem peratuuride väiksema vahe 
tõttu  on k a  vähem  tõm betuule tekkimisvõimalust 
akende juures.

Lagiküte võim aldab ka sisemiste ehitustööde 
kiirem at . läbiviimist.

Kuigi seniste kogemuste varal ei ole veel või
malik teha ennusitusi lagikütte tulevase levinemise 
kohta, paistab olevat tõenäolik, et seal, kus pan
nakse rõhku ruum ide puhtusele, ühtlasele tem pe
ratuurile ja  soojadele põrandatele, see kütteviis 
tõrjub välja hariliku' radiaatorkütte, nagu seda on 
näha välism aade ehituspraktikas. |
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ILUKUNSTKIVI „CONTEX“
A . G.

B e t o o n p i n n a  i l u s t a m i s e k s  kasu
tatakse välismail' m itm esuguseid menetlusi. Üks 
lihtsamaid on nn. contex-m enetlus; seda tarv ita
takse suurem alt jao lt betoonplaatide valm istam i
sel, millistega vooderdatakse m ajade välisfassaa
de. B etoonplaadid valm istatakse nagu tavalisedki 
betoonplaadid , kuid viimistlemisel laotatakse 
värskele betooni-pealispinnale kiht valitud puhast 
üheteralist või m itm evärvilist kruusa ( 1 O-f-2’0 mm 
suurused te rad ), vajutatakse segusse ja klopitakse

J oon . 1 . P laad i v a lm ista m in e . P la a t on  k a lla k se isu n d is  ja  
to im u b  tsem en d i m alhap esem ine h a r ja g a  ( a ) :  p a h em  

p o o l o n  ju b a  p u h as.

pealt tasaseks. Kruus vajub poolestsaadik peh
messe segusse, kuna pealispool (m is välja jääb ) 
m oodustab ühtlase ilmega nägusa pinna. M äärdub 
aga töötlem iel kruus tsementseguga, siis tsem ent 
pestakse kohe kerge veepritsiga m aha (nagu seda 
tehakse meil kunstgraniit-krohviga) .Selleks värske 
p laat aluslauaga asetatakse kalllakusse seisu ja, 
tolm ustava pritsi abil pealt kergelt pestes ning 
harjaga hõõrudes, saavutatakse täitsa puhas ja 
ilus pind. Siis lastakse betoonkividel (p laatidel) 
kivineda harilikul viisil ja  hiljem kinnitatakse nad

J oon . 2 . C o n tex -p la a d id  sa m m a ste  k a ttek s .

fassaadile tsem entsegu (1-^-3) abil, nagu tavali
selt tehakse vooderkividega. Jääb  aga tsem endi 
m ahapesem ine hiljaks, s. o. kui tsem ent on juba 
tardum a löönud ja seda veega enam  m aha pesta 
ei saa, siis tuleb tarv itada soolhappe (H C l) lahust. 
Soolhappe lahuse vajalik  kangus oleneb betooni 
vanadusest ja kõvadusest: m ida värskem  betoon.

seda nõrgem  võib olla lahus. Teatavasti soolhape 
sööbib tsem enti ning siis viimane tuleb kergesti 
lahti kruusast. E ttevaatusabinõusid tuleb tarv i
tada selleks, et soolhape ei tungiks kaugem ale be- 
ooni pealispinnast, sest vastasel korral ta  võib 
sootu ära rikkuda betooni. Selle hädaohu vältim i
seks kõige enne niisutatakse betoonipind puhta 
veega hästi põhjalikult, et kõik poorid täituksid 
veega ja soolhape ei saaks tungida edasi, vaid 
jääks ainult pealispinnale. Kui pind on soolhap
pega puhtaks pestud, tuleb kohe puhta veega ta 
põhjalikult lopu tada ja peale selle betoonisse tun- 
gmud soolhape neutraliseerida. Selleks kõlbab 
lubjapiim , kuid palju parem  on tarv itada ammo- 
n iaakvett (salm iaagivaim  5 osa veega). Pärast 
neutraliseerim ist tuleb betooni uuesti hästi pesta. 
Teine tsem endi m ahapesem ise viis seisneb selles, 
et värske betoonipind m ääritakse üle m õne orgaa
nilise ainega, mis sam uti sööbib tsementi. Selleks 
tarvitatakse kas siirupit või —  mis veel parem  —  
erilist patent-m ääret, mille koostis on järgm ine: 
3,8 liitri vee sees lahustatakse 5 grammi sool
hapet (HCll) ja  lOO grammi täiklist. Seda 
segu keedetakse seni, kui tärklis hakkab paisuma 
ja  segu m uutub kolloidaalseks. Siis lahustatakse 
see segu veega vajaliku vedeluseni ja  m ääritakse 
värske betooni pinnale, m ida tahetakse puhtaks 
teha, hoitakse seal mÕni aeg peal ja: siis pestakse 
põhj,alikult m aha. Kui betoonkivi valatakse pea
lispinnaga allapoole, siis vorm ipõhi enne betooni- 
mist m ääritakse eelnim etatud seguga üle, ja  vala
takse kivi valmis, pärast tardum ist pööratakse 
üm ber ja pestakse puhtaks, et sööbiv segu ei tun
giks betoonis sügavamale. Kuna betooni käsitle
mine sööbijatega on võrdlem isi tülikas ja kulukas 
ning nõrgendab betooni, siis alati tuleb eelistada 
värskebetooni pesemist lihtsalt veega tolm ustava 
pritsi abil. Sellejuures kivikestelt m ahapestud tse
m ent ei lähe kadum a, vaid läheb ühes veega kivi
keste vahele, ja  aitab neid tihendada, suurendades 
contex-plaatide betoonipinna tugevust. ■

PÕ L IN E E H IT U S M A T E R JA L  —  C E L L A C T IT E .

T ö ö s t u s r a j o o n e s  n i n g  m e r e  l ä h e d u s e s  e h i t i s t e  r a u d -  
o s a d  v a r s t i  h ä v i n e v a d  r o o s te s t ,  m i d a  t e k i t a v a d  v ä ä v e l -  j a  
k lo o r g a a s i d  võ i  m e r e s o o l a d .  Iseg i  t s i n g i t u d  —  r ä ä k i m a t a  
v ä r v id e s t  —  p l e k k ,  ei s u u d a  k a u a  v a s t u  p a n n a  a la l i se s  
k iv isö e -  v õ i  p õ le v k iv i  su i t su s .

In g l ise  f i r m a  , ,C e l l a c t i t e  j a  B r i t i sh  U r a l i t e  L t d “  le i 
d is  m õ j u v a  a b i n õ u  r a u a  k a i t s e k s  i lm a s t ik u  j a  g a a s id e  
v a s tu .  T a  k a t a b  h a r i l i k k u  r a u d p l e k k i  m õ le m i l t  p o o l t  e r i 
lise b i t u m e n i -  j a  a s b e s t i  s e g u g a ,  m is  h ä s t i  n a k k a b  r a u a l e ,  
on  p ü s iv ,  ei p r a g u n e  e g a  tu l e  ä r a .  V ä g a  l a ia l t  o n  t a r v i t u 
sel j u s t  l a in e l i n e  p l e k k ,  m i d a  o n  k e r g e  k ä s i t a d a  a j u t i s t e  
võ i  k e r g e  i s e lo o m u g a  s e in te  j a  k a t u s t e  leh i tam iseks .  C e l-  
l a c t i t e  on  e d u k a l t  l e v in u d  k õ ig i s  m a a d e s ,  v a a t a m a t a  t a  
v õ r d l e m is i  kõrgieile h in n a l e .  Meil o n  se e  m a t e r j a l  e s m a 
k o r d s e l t  t a r v i t a t u d  K o p l i  r . - j a a m a  k a u b a a i d a  e h i ta m ise l .

V ä r v u s e  p o o le s t  t e h a k s e  C e l l a c t i t e - p l a a t e  m u s te ,  
p u n a s e i d ,  r o h e l i s i  j a  a lu m i in iu m -v ä r v i l i s i .  |
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T e h n ik a  t^ótlum ajanduses.

D to isin m d . haLDlulíkullu.ujDÍks.
Ins. G. Liideman.

Kartuli kasvatam ine nõuab võrdlemisi rohkesti 
tööjõudu, sellepärast nüüd, kus meil tööjõust on 
puudus, olfeks otstarbekohane selgitada, missugu
seid võimalusi oleks tööjõu kokkuhioidmiseks k ar
tuli kasvatamisel. Siin on tegemist kolme liiki töö
dega:

I —  kartuli mahapanemisel,
II —  kartuli kasvu ajal ja

III —  kartuli üfesvõtmisel isiügisel.
I. Kartuli mahapanemine.

See toimub seni meil käsitsi. Selleks aetakse 
harkadraga või kartulim utiga vaod mullasse ja kä- 
sit-ii asetatakse kartulim ugulad õigesse kohta. Nii
suguse tööviisi juures mugulate vahed ei saa olla 
täiesti ühtlased. Pealegi* tuleb mugulate katmiseks 
mullaga vaod mutiga kinni ajada, si. o. põld teist 
korda läbi künda. Et seda tööd kiirustada, selleks
on p e s a m a s i n a d (joon. 1 ). Pesam asinal on
kaks ülesannet:

Joon . 1. K artu li-p esam asin .

1 ) ta tõm bab väikeae vaokese mullasse ja 
teeb pesad-augud selle vaokese põhja; augud on 
pikergused ja üheEuguste vahem aade järele;

2) kõrval asuvate taldrikutega masin tõm bab 
mulla peale eelmisele mugulate reale.

Mugulad tuleb pesade:ise asetada käsitsi. Siin 
ei ole vaja küürutada, nagu lahticse vakku kartu
lite asetamisel, vaid püsti olles võib lasta kartulil 
kukkuda õigesse kohta. Pealegi on pesa pikergune 
ja selletõttu kartul' satub alati õigesse kohta. See 
masin aitab kokku hoida inim- ja  hobutööd ca 
50%. Ta hind on 1 4 0 ^ 1  80 krooni. Peale töö kii
rendamise on tal veel see paremus, et kõikide mu

guíate sügavus saab ühtlane ja samuti kauguski 
üksteisesit; selle tõttu kasvu'tingimused saavad üh t
lased ja m ugulad kasvavad pesakondades ühtlasel 
sügavusel, mis hõlbuiitab kartulite ülesvõtmist m a
sinaga.

Joon . 2 . N äp itsra tta g a  k a r tu lip a n em ism a sin a  tö ö ta m is-  
sk eem .

Täielikum alt kui eelmine masin lahendab kar
tulite mahapanem ise küsimuse k a r t u 1 i p a n e- 
m i s m a s i n. See maiiin:

1 ) ajab väikese vaokese mullasse,
2) asetab sinna ühesuuruste vahem aade järele 

kartulim ugulad ja
3) katab  mugulad ühtlaiielt mullaga.
Täiendavalt on võimalik juurde kom bineerida

aparaati, mis annab igale mugulale iteatud hulga 
kunstväetist. Töölise ülesandeks jääb  masina re
guleerimine, masina täitm ine seem nekartulitega ja 
masina juhtimine. Ehitu;iek on neid masinaid

Joon . 3 . E lev a a to r lg a  k a r tu lip a n em ism a iin a  tö ö ta m is-  
sk ee m .
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kahte lülci: e l e v a a t o r i g a  (joon. 3) ja  n ä  - 
p i t s r a t t a g a (joon. 2 ).

Täpsem a töö teeb näpitsraittaga masin. Siin 
juhitakse mugulad, kastist veerelaua või jaotusrulli 
abil näpitsrattale, mille külje® asuvad näpitsad ehk 
näpud. E tteveerevate kartulite hulgast haaravad 
nad autom aatselt ühe mugula ja  hoiavad ta  nii 
kaua kinni, kuni näpuvahe on jõudnud, allapoole 
suunatud asendisse. Siis lasevad näpud kartuli au 
tom aatselt lahti ja  i£iee kukub põllule soovitud ko
hale. Et siin ei tuleks tühje kohti põllul, selleks on 
mõne vabriku masinal veel teine rida näpitsaid

..... ...

r ‘I

J oon . 4 . D e e r in g i k a r tu lip a n em ise  n äp itsm a sin  k u n st-  
v ä e t ise  a p a raad iga .

ehk näppe, mis seisavad paigal, kui 'töötavad nä- 
pitsiad on õigel' kohal pingutatud kartuli hoidm i
sega. Jääb  aga töö tavas reas mõni näpits tühjaks 
ja  selle tõttu ilma pingeta, siis astub töösuie taga- 
vararida ja  töötava rea tühjale kohale asetatakse 
kartul tagavarareast. Selle masina töös võib viga
sid ette itulla vaid  2-^3% . Eeltingimuseks aga 
olekci, e t kõik seem nekartulid, mis korraga kasti 
asetatakse, oleksid ühesuurused või nende lõigud 
oleksid lenamvähem ühtlasied. Ühe m asinaga on aga 
võimalik m aha panna ka mitmesuguse suurusega 
seem nekartuleid; selleks: on ainult vaja  vastavalt 
reguleerida näpitsate vahesid. Neid m asinaid kasu
tatakse rohkesti A m eerika Ühendriiges ja  ka Prei-

Joon . 5 . E lev a a to r ig a  k a rtu lip a n ija  tö ö l p õ llu l.

simaaL Neid ehitatakse üherealistema vÕi kaherea- 
listena (trak tori jaoks). Joon. 4 näeme säärast 
Deeringi m asinat hobuveo jaoks, mis on varusta
tud kunstväetise aparaadiga. See masin kaalub
350 kg.

Elevaatoriga masin on lihtsama ehitusega; siin 
liigub kartulikastist läbi elevaator, mille kannud 
on üm m argused ja  nii suured, et parajasti üks kar- 
tulimugul sisse mahub. Nii tõstetakse m ugulad 
üksteiEe järele üles' ja  juhitalkse plekist juhbtorru, 
mille kaudu nad 'libisevad põllule. Siin võib juh
tuda, et mõni elevaatori kann jääb  tühjaks, mil
lest tulevad itühjad kohad põllul. Et seda ära hoi
da, selleks on paljudel' masinatel, üleval masina 
peal, korrektor (vt. joon. 5 ). K orrektoril on 9 
pesa, mis täidetakse kartülitega. Kui juhuslikult 
mõni elevaatori kann m öödub tühjalt korrek to
rist, siisi korrek tor hakkab autom aatselt töötam a 
ja laseb om a pesast ühe mugula juhttorru. Nii jääb  
vigade protsent võrdlemisi väikeseks.

Neid k a rtulipánemiiie masinaid on võimalik 
kasutada väga mitmesugustes tingim ustes ja mul- 
lastikuoludes. Peab aga meeles peetam a, et ele
vaatoriga masin on kergem, —  iseda võib kasutada 
isegi Ühe hobusega, kuna aga näpitsrattaga masi
nad on raskem ad ja  on kasutatavad vaid kahe 
hobusega.

M õlem a m asina reavahed on reguleeritavad ja 
neid võib seadida Deeringi masinatel 18 tollist 
28 tollini. Samuti lon reguleeritav pesadevahe 
vaos. See sünnib harilikult kiiruse muutmisega ja 
gajal mehhanismil. Ka on m õlem a masinaga või
malik panna mitmesuguse suurusega mugulaid, 
kuid neid ei tohi ase tada korraga kasti. Kastis 
peab olem a alati ühtlase suurusega seeme. M itme
suguse suurusega seemne puhul tuleb see kõige
pealt suuruse järele sortida või ühesuurusiteks lõi
kudeks lõigata. Sorditakse harilikult kolme suu
russe ja  pannakse m aha suuruste järjekorras, sest 
nii on masina reguleerimisega kõige vähem  tööd. 
Sel puhul tuleb reguleerida näpitsm asinatel näp it
sate näppude vahet, elevaatorm asinatel aga tuleb 
elevaatorikannud üm ber vahetada. Pesade süga
vust mullas' saab reguleerida lihtsalt käsikangi abil. 
Sääraste m asinatega võib üks inimene panna k a r
tuleid päevas kuni 2 ha, kui kõik ettevalmistuse- 
tööd on varem  tehtud.

M asinate hinnad on meie olude jaoksi kaunis 
kõrged. Nende hinda veelgi tõstab  kõrge toll, sest 
neid ei lasta sisse hariliku põllutööm asinate tolliga, 
mis on P /a  senti kg, vaid nende pealt tuleb maksa 
1 5 senti kg.

Elevaatorm asina hind on ;kr. 30'0-^40'0, nä- 
pitsmasina hind kr. 50'0-^7'00.

■ Eestis ei ole sääraseid masinaid varem  kasu ta
tud; cellepärast on raske midagi ütelda nende ots
tarbekohasuse üle meie oludes. Kuid Taanis ja 
Rootsis, kus üldised tingimused on sarnased meie 
oludele, töö tavad  need masinad väga hääde ta 
gajärgedega. Esimesed säärased m asinad jõuavad 
Eestisse käesoleval kevadel.

110



d e g a .

veei juurde tellida osi, mille abil on võimalik seda 
atra üm ber ehitada juurviljaharijaks või põhja- 
kohendiks.

Vaoajcimisieks ja  kartulim utina on Koivisto 
ader väga hea riist, kuid kuidas ta  teisi ülesandeid 
täidab, selle koh ta puuduvad veel täielikumad 
andm ed, sest Koivisto ader on alles uudisriisit —  
viimaste aastate saadus —  ja Eestisse on neid seni 
toodud vaid paar tükki, m illekohta puuduvad tö ö 
kogemused. Üldiselt paistab aga, et Koivisto ader 
on väikepõllum ehe riist; siellepärast ongi ta nii uni
versaalseks ehitatud. Koivisito ader kaalub 
38^/2 kg  ja  maksub umbes kr. 45-^5'0 ; ühes lisa
osadega tõuseb ta hind kr. 6 5 ^ 7 0  peale.

III. Keurtulivõtu abinõud ja masinad.

Kõige rohkem  tööjõudu nõuab kartuli mullast 
ülesvõtmine sügisel, sellepärast on meie oludes 
kõige suurem tähtsus kartulivõtum asinatel. Ja 
need ongi meil juba rohkesti levinud. Kuid siiski 
veel praegugi võetakse suurem osa kartuleid üles 
vanal isaisade viisil, s. o. aetakse harkadra või 
mutiga vaod lahti ja  käsitsi kablitakse muld läbi 
ja  seal leiduvad mugulad tõstetakse korvi.

Koivisto kartuliader (joon. 7) on juba teatud 
samm edasi, sest siin ader tõstab mulla ühes m u
gulatega Üles ja adra hõlm ade küljes olevad pi-

Joon . 7 . K o iv isto  ad er k a r tu liv õ tja n a .

kad traadist varvad peenendavad mulla ning eral
davad m ugulad mullast, mis varvas’te vahelt alla 
kukub. Sääraseid atru oli juba varem gi kasutusel; 
seega see pole Koivisto leiutis. Neid atru võib ka
sutada eduga kergem ates m uldades, kus muld on 
hästi haritud ja um brohtu on vähe. Raskem ates 
m uldades, kus m uld on suurematesi kom pades ja 
niiske, ei ole see ader sugugi parem  harilikust 
harkadrast. Suuremates taludes, kusi rohkem  kar
tuleid kasvatatakse, tuleb tarvitada kartulivõtu
masinaid, mille töö on kiire ja põhjalikum. K ar
tulivõtumasinaid on kolme liiki: 1 ) harilikud ved- 
rukonksudega, 2) transportlindiga ja 3) kom bi
neeritud, mis korjavad mugulad põllult otsre kotti.

1 ) H a r i l i k u d  v e d r u k o n k s u d e g a 
m a s i n a d  on meil Eestis juba üldiselt kasutusel. 
1 937. a. loeti neid umbes 3000 tk. ja nende kasu-

T a r i n d a m a  —  k o n s t r u e e r i m a ,  e h i t a m a .

J o o n .  8 .  A -s .  F r a n z  K ru l l i  v e d r u k o n k s u d e g a  k a r t u l i v õ t 
m is e  m a s in  v i s k e r a t t a  t a g a  a s u v a  s a h a  s ä ä r e g a .  M a s in  
o n  t u g e v a  e h i t u s e g a  n i n g  o n  m ä ä r a t u d  r a s k e t e l e  m u l d a 

d e le  n i n g  s u u r e m a t e  p e a l s e t e g a  k a r tu l i t e l e .
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II. Kartuli kasvu ajal vaovahede harimine.
Teatavasti see on ka väga tähtisi kartuli edu

kale kasvule. Selleks kasutatakse meil kartulim utti 
või harkatra. Töötam ine mutiga on kergem ja selle 
tõttu  levivadki need jõudsasti. Neid valm istatakse 
kodum aal. Suurem ad valm istajad on J. Tam m  
Raasikul ja Lõhmus & Pojad Rakveres. Muti 
hind on kr. 18-f-25, olenevalt suurusest ja  välja
töötlusest. Peale nende riistade võib sam aks ots
tarbeks tarvitada ka juurviljaharijaid ja muid 
kõblasriisitu.

Soome põllumees K o i v i s t  o on tarinda- 
nud erilise kartuliadra, m ida nüüd valm istab 
Soome atradevabrik  Fiskars (joon. 6 ) . Koivisto 
ader on universiaalader; tem aga on võimalik a ja 
da kartulivagusid, m ullata kartuleid ja  ted a  võib 
ka kasutada kartuli ülesvõtmiseks. Peale selle võib



tamine kaiivab iga aastaga. V arem ait oli tarvitusel 
mitmesuguseid eritüübilisi masinaid (H arderi püit- 
keppidega jn e .) ;  nüüd on aga peatum a jäädud  
vedrukonksude juurde. Lahkum inekuid on vaid

Joon . 9 . V ed r u k o n k su d e g a  ja  õ liv a n n ig a  k a rtu liv õ tm is-  
m asin  (E T K  t ö ö ) .

masinate konstruktsioonis. Nii on kahtlem ata pa
rem ad need masinad, kus/ ham m asrattad asetsevad 
kinnises õlikarbis (joon. 8 ). Säärased m asinad on 
vastupidavam ad ja ka vedada kergem ad. K odu
m aal valm istavad neid masinaid ETK, Franz 
Krull ja  veel m õned vähem ad tööstused. Selle liigi 
m asinate suureks piuudumiks on vaid asjaolu,, et 
nad pillavad m ugulad liiga laiali, 2-^3 meetri laiu
sele, kust nende korjam ine on tülikas. Sellepärast 
nõuab iiee masin vähem alt 1 2-^-^ 5 noppijat. Põldu 
ei saa üLesajada, enne kui eelmise vao m ugulad on 
ülesnopitud. Nende masinate hind on kr. 2 0 0 ^
^ 2 5 '0 .

2) T r a n s p o r t l i n d i g a  m a s i n a d  on 
juba täiuslikum ad ja teevad põhjalikum a töö 
(joon. 10). Siin sünnib töö järgm iselt: tugev sahk 
künnab üle: vao harja ühes kartulitega, mis siis 
saiuvad raputu&sõela või traad ist lülidega liiku
vale lindile. Lülide vahe on nii suur, et sealt muld 
läbi pääseb, kuid kartulid mitte. Liikuvat linti või 
sõela raputatakse kogu aeg, e t muld neid ei um-

Joon . 1 0 . T r a n sp o rtlin d ig a  h o b u ste  jõ u l v e e ta v  k a r tu li
v õ tja .

mistaksi. Lindi lõpul lastakse kartuleil kukkuda 
traadist varbadele, mille kallakuse tõ ttu  kartulid 
veerevad masina järele ritta. Nii saame puhta 
mugulate rea, kust neid on kerge üles noppida. 
Sedagi ma-iinat saab heade tagajärgedega kasu
tada vaid kergem as mullastikus ja  seal, kus on 
vähem  kive. Kuid igas teiseski mullastikus, kus

kartulim aa on korralikult haritud, on võimalik 
seda m asinat kasutada. Neid masinaid ehitatakse 
3~ 4  hobuse või traktori veoks. Nad kaaluvad 
400-f-500 kg. Nende hind on kr. 6'00-f-l 000. 
Eestis on m õned säärased m asinad olemas, kuid 
neid kasutatakse vähe.

3 ) K o m b i n e e  r i <t u d k  a r t u 1 i v õ t- 
j a d ehk kartulikom bainid lon säärased masinad, 
misi võtavad mugulad üles, puhastavad mullast, 
sordivad vanadest kartulitest ja juba puhtatena 
panevad kotti või vankrissie (joon. 11).

Säärased m asinad on tarvitusel Am eerika 
Ühendriiges-, Taanis, Saksas ja viimasel ajal ka 
N.-Venes. Kuid nende kasütam ine on üldiselt 
võrdlemisi piiratud. Kasutamine on m õeldav 
stiurtel põldudel jia kergem ates mullasitikkude:i, 
sest masin on suur ja  raske. Masina töö ei ole 
täielikult mehaaniline, vaid sortimine toimub 
inimjõu abil, sest seni pole leiutatud säärast abi
nõu, mis vanad m ugulad ja kivid suudaks kartuli- 
m ugulatest'eraldada. Sääraste masinate kaalu  ja 
hinna kohta puuduvad lähem ad andm ed.

Joon . 1 1 . K artu lik om b ain  (k o m b in e e r itu d  k a r tu liv õ tja )  
T aan i p õ llu l.

L õ p p k o k k u V õ t e t t e h e s  tuleb asu
da seisukohale, et kartulikas'vatus ei ole mitte sel
line tööala, kus ei ole võimalik mehhaniseerimist 
läbi viia. Just vastupidi, kartulikasvatust on või
malik täielikult m ehhaniseerida meie oludeski. 
Ameerikas, eriti põhjaidapoolsetes osariiges, on 
kartulifarm e, kus kartulipanem ine ja -võtmine, 
samuti kartulipõllu harimine sünnib kõik m asinate 
abil. Veojõuks' kasutaitakse seal peamiselt trak
toreid. Paistab, et kartulikaovätuse m ehhanisee
rimine on veidi lihtsam kui teravilja kasvatuse 
mehhaniseerimine, kui mullasitiku- ja kliimatingi- 
mused on sioodsad. Meie oludes teeb takistusi 
mehhaniseerimisel meie talude väikene pindala. 
Siin ei tasu kalliste masinate m uretsem ine igale 
üksikule talule. A sja saaksi parandada, kui masi
naid kasutataks ühiselt. Ja kartulikultuurimasinaid 
võib väga hästi kasutada 4-f-l 0 talu  peale. Selles 
cuunas tulekski meie organiseerim istööd juhtida. 
Eeltingimusi selleks on. I

Veel on saada TK — 36. ja 37. a.
Üksiknumbreid,

peale nr. 2, 3, 4, 5— 1936. a. ja nr. 2—1937. a.
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T ö  ë s l u s l c h n i k a .

Keevitustööde atsetüleeniaparaatidest
In(s. H. Tnalu,

A tsetüleengaas (CgHa) tehniliseks otstarbeks 
liigitatakse gaasirõhu järgi:

1. madalrõhuatsetülieeniks rõhuga kuni 0 , 1 
atü, s. lo. kuni 1 m eeter veesam barõhku ja

2. kõrgrõhuatsetüleeniks rõhuga üle 0,1 atü.
See järgi jagunevad ka aparaadid  kaltsiumkar-

biidist (CaCg) atsetüleeni tekitamiseks, s. o. 
kaltsiumkarbiidi gaasistamisdks m adal- ja kõrg
rõhu aparaatideks.

Miks eelistatakse keevitamisel kõrgrõhuatse- 
tüleeni ?

Põlati (s. Brenner) suudmest väljavoolavta 
atsetüleen-hapniku segule tuleb anda kiirus, mis 
pisut ületab segu süütekiirust; vastasel korral lööb 
leek tagasi põleti sisemusse ja  tekitab plaksumist. 
Vajalik rõhk saavutatakse segu m õlem ate osisgaa- 
side rõhkude summast. E t atsetüleeni rõhk on 
m adalrõhuseadm etes minimaalne, praktiliselt 
võrdne peaaegu nulliga, annab vajaliku rõhu pea
miselt hapnik. Ühtlasi peab hapnik ka kaasa ime
ma m adalarõhulise atsetüleeni. Ideaalse põlemise 
saavutamiseks põleti abil on tarvilik, et segus olek
sid s:egatült m õlem ad gaasid, s. o. atsetüleen ja  
hapnik võrdmahuliselt. Ü laltähistatud tingimused 
leiavad praktikas küllaldaselt rahuldavat täitmist, 
kuid igatahes mitte nii täiuslikult kui m õlem ate 
gaaside —  atsetüleeni ja  hapniku —  juhtimisel 
põletisse võrdrõhuliselt. Seega on seletatav, et 
kõrgrõhuatsetüleen vastab ideaalse keevitusleegi 
saavutam ise tingimustele parem ini kui m adalrõhu- 
atsetüleen. Segus olgu m õlemaid gaase võrdm a
huliselt ja nad olgu võrdrõhulistena. Kõrgrõhu- 
atsetüleeni tarvitam ine osutub töö headuse mõttes 
parem aks ja majandusilikult kasulikumaks m adal- 
rõhuatsetüleeni tarvitam isest. Põhjused on järg 
mised :

1. Ühtlane leek, sest gaaside segunemisel ei 
tule esile rõhuvõnkeid.

2. Pikk tulekoonus leegis, mis väldib leegi 
tagasitõmbumist.

3. Gaaside hea segunemine põletis ning hap
niku ülirohkuse vältimine, mis kutsuks esile 
keevituskoha liigpõlemist.

4. Suurema tööhulga saavutam ine kui m adal- 
rõhuatsetüleeni tarvitamisel, mis annab 
säästu tööjõukuludes j. m.

Ülaltähistatud põhjustest on selge, miks m e
tallide keevitamise alal eelistatakse kõrgrõhuapa- 
raate m adalrõhuaparaatidele.

K õrgrõhuatsetüleen on tarvitusel keevituse 
otstarbeks kas teraspudelitesse laetult või seda 
tekitatakse kohapeal kõrgrõhuaparaadis. Teraspu-

delites on atsetüleen atsetoonis lahustatud ol'e- 
kus kõrge rõhu all. Pudelitest atsetüleeni tarv ita
mise heaks om aduseks on nende kerge ja hõlpus
töökohale transportim ine.

K õrgrõhuaparaadid on töötam ise põhim õttelt 
sarnatüübilised kui m adalrõhuaparaadid , kuid 
kõrgrõhuaparaatide seadistu on erinev m adalrõ- 
huaparaatide omast. Juurde tulevad eriline rõhu- 
ühtlusti rõhuühtlustusanum a või rõhuregulaatori 
(s. M anodetander) näol ja kaibsieventiil. Ka vesi- 
lukk on erinev, vastavalt kõrgrõhule.

Atsetüleeniaparaatide tüübid.
A tsetüleeniaparaadid  jagunevad nelja põhi-

liiki:
1. karbiidi sisieheitmisega,
2. vee juurdevooluga,
3. nihimis- ja
4. suputusaparaatideks.
Üheks peatingimuseks kõikide atsetüleeniapa- 

raatide valmistamisel ning kontrollimisel on, et 
tekitam isvee hulk oleks tööperioodil gaasistätava 
karbiidi iga kilogrammi kohta vähem alt 10 1. 
Saksa norm ide järgi ei tobi gaasi tem peratuur 
gaasikogu j asse jõudmisel ü letada 50° C ja tekita'- 
misvee tem peratuur 60° C. Nõue, et iga kilo
grammi karbiidi gaasistamiseks oleks vähem alt 
10 liitrit vett, on tingitud sellest, et iga kilogram m  
karbiidi annab gaasistamisel vabaks 450 kiloka- 
orit «:ooja. Kui aga karbiidi gaasistamisel hakkaks 
tekitamisvesi keema, vähendaks see tuntavalt vee 
aktiivsust gaasis'tamise protsessis.

1. S i s s e h e i f e s ü s t e e m i l i s e l  atse- 
tüleenitekitam isel heidetakse või langetatakse kar- 
biidianumast karbiiti järk-järguliselt vette. Seda 
teostatakse kas käsitsi vastava seadise pööram i
sega või autom atiseeritult. A lljärgnev joonis 1 ku
ju tab  sisseheitetüübilist a,paraati käsitsi karbiidi 
sisseheite teostamisega. A paraadi töösse rakenda
misel täidetakse gaasitekitamisruum ( 1 ) veega 
toru (1 2 ) kaudu. Samuti täidetaikse piisaval m ää
ral veega ruum  ( 2 ). Et vesi ruumis ( 1 ) on otsene 
vahend gaasi tekitamiseks, nim etatakse .seda vett 
tekitamisveeks ja  ruumis (2 ) asuvat vett, mille 
otstarbeks: on gaasd väljavoolu sulgemine gaasi-

1) NlKimna (v t .  W i e d e m a n n )  =  v e r d r ä n g e n .  P e a 
a e g u  s e d a s a m a  ü t l e b  siõna ,,valija . tõ r ju im a“ , 'ku id  m i t t e  
p a l j a s  ,,t õ r j u m a “ . ,,T õ r j u m a “  t ä h e n d a b  , ,ab w e .h ren ,  en t-  
g e g e n w ir lk e n “ . N ih im a  o n  's am aat  tüveist , m is  n i h u t a m a g i  
j a  t ä h e n d a b  lalkkamatuli t  k o rd u v a l t  n ihu tam if i t .

S u p u t a m a  =  e in t a u c h e n .  S o o m e  l a e n u  , ,= u k e ld u m a  
=  u n t e r  Waisiser g e h e n “ ei t u l e k s  a k t i iv se  v e r b i n a  ka,s'u- 
t a d a ,  k u n a  m e i l  o m a  s õ n a  ---- s u p u t a m a  ---- s e l le k s  on .
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J oon . 1. K arb iid i s is se h e itm i-e g a  a tse tü leen ia p a ra a t.
1 —  g a a sitek k im isru u m , 2 —  g a a sik o g u ja , 3 —  k arb iid i-  
a n u m , 4  —  g a a siv õ tm ise to r u , 5  —  k ä sira ta s k arb iid i sis-
se h e itm ise k s , 6  —  k arb iid i k u k k u m ise to ru , 7 ----  p õ h ja -
k ra a n , 8  — ■ v a h e le h te r , 9 —  g a a sito rb ik , 1 0  ja  11 ----

õ h u v ä lja la sk e to ru d , 12  —  v e e s isse v a la m ise to r u .

kogujast, sulgveeks. K äesoievat tüüpi aparaadis 
täidab sulgvesi ühtlasi 'ka gaasi pesemise o tstar
vet, seega langeb ära eraldane pesija. Silindriline 
karbiidianum  on kahekordsete seintega. Keerates 
käsiratasit 5 tõuseb anum a sisemises silindris hamr 
m asratta ja  hammaslaiti abil liikuv kolb, karbiid' 
langeb kahe seina vaheruum i ja  toru 6 kaudu vette 
ning algab gaasi tekkimine. Kuna aparaadi sisemu
ses, kupli 8 ülemises osas ja torus 6, võib olla õh
ku, tuleb see kõrvaldada enne põleti süütamisit to 
rude 10' ja  1 1 kaudu. Toru 10 kaudu juhitakse 
aparaadi töötam isel karbiidianum asse kogunev 
gaas kupli 8 alla. Tekkiv gaas koguneb torbik 9 
alla ja  tungib sealt läbi vee gaasikogujasse. Gaasi 
juhtim ine tarvitam iskohta toimub to ru  4 kaudu. 
Tekitam isruum ist 1 soganenud vee väljalaskmiseks 
on põhjakraan 7.

Sisseheiteaparaate on väga mitmesuguseid. 
Viiks kaugele neid kõiki siin kirjeldada. Piirdun 
eeltooduga. Erinevused seisavad ainult m õnede 
üksikosade kas teisiti asetuses, teistsuguses ehitu
ses jne., kuid aparaadi tegevuspõhim õte on sar
nane joon. 1 k irjeldatud apar-aadi omaga. H alve
m ateks tuleks lugeda muidugi neid aparaate, mil
lel gaasikoguja ei ole eraldatud  veesuluga tek ita 
misruumist, kun-a nendest tekitam isvee väljalask
mine ja selle ruumi puhastam ine on raskendatud. 
Tuleb igakord enne puhastam ist gaasikoguja tüh
jendada  jne. See ei tule muidugi küsimuse alla 
aparaatide juures, millel gaasikoguja on lahus te
kitajast. Sisseheiteaparaatide halvaks küljeks a r
vatakse m õnede poolt m ittepidevat, hüppelist 
gaasitekitamist, milline -asjaolu m õjustab  gaasi 
rõhu ja tem peratuuri kõikumist. Selle põhjuseks 
peetakse katkendilist karbiidi vettelangem ist, eriti

käsitsi karbiidi juurdeandm isel. Tegelikult anna
vad aga korralikult v-almistatud sisseheiteaparaa- 
did hoolsal asjatundlikul käitlemisel täiesti rahul
dava gaasi ning evivad nii m itm eidki paremusi 
võrreldes teiste aparaatidega, näit. võimalus igal 
hetkel gaasitekkim ist katkestada jm. Käitlemise 
suhtes oleks mainida, et vett tu leb  korrapäraselt 
vahetada, põhja kogunenud m uda (kustutatud lu
bi) kõrvaldada; aegajalt peab aparaat täiesti lahti 
võetam a järelevaatuseks jne.

Reaktsioon aparaadis on järgm ine:
= C2H 2

a t s e t ü l e e n
C aC 2+2H 20

k a l i s ä u m  ves i  
k a r b i i d

+  C a(O H )2
k u s t u t a t u d

lub i

1 kg kaltsiumkarbiidi annab gaasistamisel ligikau
du 300 liitrit atsetüleengaasi.

Kuna gaas sisaldab veeauru, siis selle kinni
püüdm iseks tarv itatakse kloorkaltsium  soola, mis 
asetatakse erilise nõu sisse, mille kaudu gaas väl
jub aparaadist.

2. V e e j u u r d e v o o l u s ü s t e e m i l i s -  
t e s aparaa tides toimub karbiidi g-aasistumlne 
erilisttes, aparaadi sisse ehitatud retortides, milli
seid on aparaadis üks või kaks (joon. 3 ). K ar
biid asetatakse retorti väljatõm m atavas, vaheribi- 
dega osadesse jagatud  sahtlis. Sahtli üksikud osad 
ujutab üle pealelasfud 'vesi järk-järgult ükshaaval. 
Sahtli üksikkam brikesed täidetakse karbiidiga 
kuni sahtli m ahust. Muidu, s. o. suurema täite- 
m äära korral ei ole gaasistumine täieline. G aasi
koguja igakordsel langemisel alumisse seisangusse 
last^akse voolata retorti tarviline hulk vett. Tekkiv 
gaas juhitakse retordist toru kaudu läbi sulgvee 
gaasikogujasse ja sealt teise toru kaudu läbi pu
hasti ja  vesisülu tarvitamiskohl'a. Ü lalkirjeldatud 
■aparaat —  ujuva gaasikogujaga ja väljaspool apa-

Joon . 2 . S isse h e ite a p a r a a t  a u to m a tiseer itu d  k arb iid is isse-  
h e itm ise g a  ja  m u d a v ä lja v o o lu g a .
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Joon . 3 . V e e  ju u rd ev o o lu g a  
a tse tü leen ia p a ra a t.

raati asetatud veeanu- 
meist tekitamisvee juur
devooluga —  lon vee- 
juurdevooluaparaatide 
levinenuimaks, esinda
jaiks.

Üldiselt peab ü tle
ma, et veejuuxdevoo- 
luaparaatides võib ta r
vitada karbiidi vaid 
tükisuurustes 15-4-25 
mm ja  suuremaidki, 
kuna sisseheiteaparaa- 
tides läheb ka peenem 
karbiid.

3. N i h i ,m i s s ü s- 
it e e m i l is t e s  (Ver- 
drängungssystem) apa
raatides gaasirõhu lan
gemisel tõuseb vesi 
karbiidianum asse ja 
gaasirõhu tõusmisega 
tõrjutakse karbiidist 
allapoole, katkestades 

seega vee kokkupuutum ist karbiidiga ning üht
lasi gaasitekkimist. Tarvitada võib nendes apa
raatides ainult jäm edateralist —  5 0 ^ 8 0  mm —  
karbiidi. Üht selleliigilist aparaati näeme joon. 5.

4. S u p u t u s s ü s t e e m i l i s e s  aparaadis 
kastetakse karbiidikorvi perioodiliselt vette. Su- 
putussiüsteemilise aparaadi om adused kasustamisel 
keevit'usaparaadina sarnlevad eelkirjeldatud nihi- 
missüsteemiliste aparaatide omadustega.

Missugune ülalkirjeldatud aparaatide tüüpi
dest osutub kohasemaks ühel või teisel juhtumil, 
selle kohta peab üflema, et karbiidi sisseheitmi- 
aega aparaat on kohane tarvitamiseks igal juhul, 
ka siis, kui aparaati tarvitatakse vaid' katkendili
selt. Teistb tüüpide juures on see raskem, kuid ka 
mitte võimatu.

Nagu eelpool tähistasime, võib ehitada kõiki 
eeltähistatud aparaaditiüüpe nii m adala- kui kõrg- 
rõhuaparaatidena. K õrgrõhuaparaadid varusta
takse veel rõhuregulaatori ja kaitseventiiliga.

Arvesse võttes, et kõrgrõhulise atsetüleeni te
kitam ine on ohtlikum kui m adalarõhulise (kuni
0,1 a tü ) , tuleb kõrgrõhuaparaatide kasustajail eriti 
hoolsält täita atsetüleeniaparaatide käsitlemise ja 
korrashoiu eeskirju ning juhendeid.

Juhiseid atsetüleeniaparaatide käsitlemiseks.
A lljärgnevalt toom e lühidalt m õned juhatused 

ja  näpunäited atsetüleeniaparaatide ja seadm ete 
käitlemiseks ja sellejuures', tekkida võivate õnne
tuste vältimiseks.

a )  A tsetüleeniaparaati tuleb puhas lada õige
aegselt ja seda nii hädaohu vältimisie kui ka  apa
raadi korraliku töötamise ning puhta gaasi saavu
tamise huvides; Tekitamisvee tem peratuur ei tohi 
tõusta aparaadi töötam isel üle 60° C. Puudub apa
raadil autom aatseadis karbiidim uda väljalaskm i
seks, vahetatagu õigeaegselt vett ja kõrvaldatagu

muda. V äikesed aparaadid, millel gaasitekitamise 
ja -kogumise ruum on ühine, tuleb enne tekitam is
vee väljalaskmist, s. o. enne pesemisele asumist 
gaasist tühjendada. Lahtivõetud aparaadi osade 
puhastamisele võib asuda aparaadi täieliselt ära- 
kuivamise järelfe. Loomulikult ei tohi tarvitada 
siinj'uures lahtist tuld, sest gaasi ja  õhu segu, kui 
gaasi on veel jäänud aparaati, võib plahvatada.

b ) E ttevaatust nõuab aparaadi täitm ine ja tö ö 
lerakendam ine. Töölerakendatav aparaat ’ olgu 
täidetud nõuetekohaselt nii tekitam is- kui suluvee- 
ga. Esimene tekkiv gaas ei ole puhas atsetüleen, 
vaid atsetüleeni ja õhu segu; seetõttu tuleb esime
ne gaas Pasta välja vastava toru kaudu. A paraadi 
ja  juhtm ete tihedust tuleb kontrollida lõhna nuu
sutamise teel või proovides seebiveega, mitte aga 
lahtise tulega.

d ) Ei tohi lahtise tulega läheneda tegevuses 
või tegevuseta at&etüleeniaparaadile, kui see lon 
lahti võtm ata ja  täiesiti puhtaks tegem ata. Samuti 
ei tohi aparaati loksutada, põru tada ega üm ber 
ajada, kuna igas>ugusel hõõrumisell võib tekkida 
säde, mis võib kutsuda esile gaasi plahvatamist. 
G aasitekitaja peab asuma lahtisest tulest vähem alt 
3 ja teisest gaasitekitajast vähem alt 6 meetri kau
gusel. Lahtise tule all tuleb mõi&ta ka põleti tüld.

e) A paraate võib üm ber paigutada, kui apa
raadi ehitusviis;, raskus ja teekonna pikkus seda 
võim aldavad, ilma aparaadi lahtivõtmisetagi, kus
juures'tuleb katkestada gaasistamine ja gaasikogus 
olgu aparaadis võimalikult väikene. H oiduda tuleb 
siinjuures aparaadi liigsest loksutamiseist, põru
tustest jne. Pikema teekonna puhul tuleb võtta 
karbiid välja ja tarbekorral vesigi välja lasta, kus
juures tuleb enne vee väljalaskm ist gaas ära ta rv i
tad a  või välja lasta ja siis aparaat lahti võ tta  ja 
puhastada.

f) V älistöödel olgu aparaat kaistud külmumise 
vasitu. Tegevuse katkestustel, kui tem peratuur on

Joon . 4 . K õ rg rõ h u a p a ra a t (v e e ju u r d e v o o lu g a ) , 
a —  tek iti, b —  k arb iid ireto rt, c —  g a a sik o g u ja , d —  
v e e ju u r d e v o o lu to r u , g —  rõ h u ü h tlu sti, n —  k a itsev en tiil.
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alla nulli, tühjendatagu alati aparaat veest ja gaa
sist. Külmunud aparaati võib lahti sulatada sooja 
veega, m itte 'lahtise tule või tuliseks aetud metalli- 
tükkide abil.

g) K orratult töö tav  aparaat tuleb jä tta  seis
ma, pärast gaasi värjalaskm ist täielikult tüh jenda
da, puhastada ja  vaid siis asuda aparadi osade jä 
relevaatusele ning kordaseadm isele. Enne täielikku 
jahtum ist ja gaasist tühjendam ist ei tohi avada 
aparaati, sest õhu lattumisel tulisesse aparaati võib 
tekkida plahvatus.

h) Atsetüleeni ja  hapniku pudeleil ei tohi lasta 
kukkuda, neid ei tohi põru tada ega jätta  pikemaks 
ajaks päiksepaistele või m uidu liigse kuumuse 
kätte.

k) K õrgrõhuaparaatidel tuleb hästi sagedasti 
kontrollida kaitseventiili korralikku töötamist, et 
vältida lubatust kõrgem a gaasirõhu tekkimist apa
raadis. M aksimaalselt lubatavaks gaasirõhuks 
loetakse praegusel ajal üldiselt 1,5 atm., kuid iga 
üksiku aparaadi kontrollimi-iel tuleb arvestada selle 
maksimaalse gaasirõhuga, mis on lubatud aparaa
di ehitaja poolt.

M adalrõhuaparaatide gaasikogujat ei tohi 
koorm ata lisaraskustega.

1 ) A tsetüleeniaparaadi abiseadised (vesilukk 
jne .) olgu alati korras.

m ) A tsetüleeniaparaatide ruumi olgu ülespan
dud nähtavale kohale juhised atsetüleeniaparaa
tide käitlemiseks.

Kehtivad eeskirjad atsetüleeni valmistamise ja 
tarvitamise kohta.

Lõpuks juhime tähelepanu, et kaltsium karbiidi 
hoidmise ja müügi ning atsetüleeni valmistamise 
ja  tarvitam ise kohta meil kehtiv seadus on aval
datud Riigi T eatajas nr. 39, 1930. a., artik 
kel 214.

Toom e alljärgnevalt m õned tähtsam ad välja
võtted  sellest seadusest.

§ 41. Kaltsium karbiidi ladude ehitamiseks ja 
pidamiseks, sam uti atsetüleenivalmistam ise-apa- 
raatide ülesseadmiseks ja nende kasutamiseks 
peab olema M ajandusministeeriumi luba.

§ 42. Eelmise (4 1 ) paragrahvi eeskiri ei ole 
m aksev riigile kuuluvate asutuste kohta. Samuti 
on õigus loata:

1 ) hoida kaltsium karbiidi koduseks tarv ita
miseks kuni 5 kg;

2) kasu tada atsetüleenivalm istam ise-aparaa- 
te, mille tunnivõime ei ületa 100 1 gaasi 
ja  mis ei m ahuta enesesse üle 2 kg kalt
siumkarbiidi, kusjuures aparaatide töösur- 
ve ei tohi tõusta üle ^/lo atm osfääri m ano
meetri järgi.

Ü laltoodud seaduse puhul võime selgitavalt 
ütelda, et aparaate võimsusega kuni 1 00 1 atse
tüleeni tunnis on võimalik kasutada vaid kuni 
ca 1 mm paksuste m aterjalide keevitamisel ja 0,5 
mm paksuste plekkide jootmisel, s. o. kullasepr

ja teistel kergem atel keevitustöödel, kuna tav a
liste m etallitöödel kasutatavate aparaatide üles
seadmiseks ja kasutamiseks tuleb nõutada M ajan
dusministeeriumi luba.

------------------------------------------

Joon . 5 . K õ rg rõ h u a p a ra a t (n ih im issü s te e m ilin e ) .

Kokkuvõte.
1. Keevitamisel tuleb eelistada kõrgrõhuatsetü- 

leeni, sest see osutub töö hääduse m õttes pare
maks ja m ajanduslikult kasulikumaks madalrõhu- 
atsetüleenist. M adalrõhuaparaatide kasutamine 
tuleks kõne alla vaid siis, kui keevitustöid ette tu 
leb harva ja kui need pole eriti vastutusrikkad.

2. Selle kohta, misisugust'tüüpi atsetüleeniapa- 
raate (karbiidi sisseheitmisega —  või vee juurde
vooluga —  või nihimis- või suputusaparaati) on 
soovitatavam  muretseda, pole võimalik anda min
git üldreeglit. Kõiki eeltähendatud aparaadi tüüpe 
ehitatakse nii kõrg- kui m adalrõhuaparaatidena.

3. Kuna atsetüleeniaparaatide ebaõigel käsit
lemisel võivad tekkida rasked plahvatusÕnnetu- 
sed, peavad olema atsetüleeniaparaadiga töötajad 
täiesti teadlikud, atsetüleeniaparaadi ohutu käitle
mise nõuetest ning ebaõige käitlemise hädaohtli
kest tagajärgedest.

4. Üle lOO 1 tunnijõude ning üle 2 kg ka lt
siumkarbiidi mahusega atsetüleeniaparaatide üles
seadmiseks ja  kasutamiseks, samuti kaltsium kar
biidi hoidmiseks (üle 5 kg) ja müügiks on tarvilik 
vastav luba M ajandusministeeriumilt.

Piirdume käesolevas ülaltoodud üldkirfeldu- 
sega atFetüleem aparaatide ja  nende käitlemise 
üle. Üksikasjalisemalt selgitame atsetüleeniapa
raatide küsimust lähemal ajal ,,T. K “ lisana ilmu
vas ,,Keevitus-käsiraamatus.'“ . I
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Mõnda sepatööst.
Meister Tael.

T o im e t u s  a n n a b  m e e le ld i  r u u m i  se l le le ,  ü h e  
m e ie  l u g e j a  p o o l t  s a a d e t u d  a r t ik l i l e ,  k u s  v a 
n e m  m e i s t e r  h o o g s a l t  j a  e la v a l t  s e lg i t a b  o m a  
t ö ö a l a  ---- s e p a tö ö  ü ld ise id  p õ h im õ t t e id .

Käesolevaga tahaksin juhtida tähelepanu m õ
ningaile väga olulise tähtsusega tegureile tänapäe
vases sQpatöös.

Sageli leidub trükituna mõningaidki ametiala- 
lisi praktilisi näpunäiteid, kuid sepatööala kohta 
on nad peaaegu täielikult puudunud; on vaid il
munud mõni tähtsusetu pisiasi. Kuna ometi sepa
töö on kõigi rauatööde ema, sõna tõsises mõttes, 
ta on kui peavõll, mille üm ber kõik teised raua- 
tööd keerlevad. Sellepärasit ta vääriks senisest 
veidi rohkem  tähelepanu.

Vanal ajal ei tuntudki m etallitööalal muud ni
metust kui sepp, oli see töö siis kas rauast, kul
last või hõbedast. Sepad valmistasid kuulsaid 
Lembitu vikerkaarivärvilisi mõõkugi, mille val- 
misltamiasiaiadus't anti isaldlelt poegadele põlve&t 
põlve edasi.

Sepatöö oma laialdaste erialadega arenes 
järkjärgult tehniliselt ning suurtööstus juba eral
das sepatööst kui tervikust üksikud liigid. Need 
liigid arenesid ning spetsialiseerusid, jättes sepa
tööle m etallitöös vaid osa endisest tähtsusest. 
Kuid ka see järelejäänud osa on veel küllalt suu
reks ja tähtsaks teguriks meie tänapäevases m e
tallitöös, kuna sageli just sepatöösit on sõltuv ese
me kvaliteet ja  selle lõpliku väljatöötluse ajaväl- 
tus'. Eriti väiketööstuses, kus peagu kõik tarvism i
nevad masinad puuduvad, tuleb ese välja töötada 
käsitsi ja  sel puhul peab see täpsek väljataotud 
olema. Kahjoiks aga nii mõneski väiketööstuses 
püütakse väga sagedasti hoopis m ööda hiilida se
patööst. Leidub töid, mis sõna tõsises m õttes on 
külm alt kokku m urksitud ja  mis vilunud .silmale 
on lausa valusad vaadata. Neil põhjusil tahaksin 
sepatöö ja selle õppimise vajaduse tähtsust eriti 
alla kriipsutada.

Laiemad hulgad on sepatööst valel arvamisel. 
Seda tööd peetakse rängaks ning mustaks ja selle 
õppimist imelihtsaks, mis ei tasu hakata aega rais
kamagi, lootes, et küll ta teiste tööde kõrval a ja 
jooksul iseenesestki käte sisse harjub. Ometi ei 
sünni seda imet. A sjatundjal on piinlik vaadata, 
kuidas isegi vanem ates aastates rauatööline pool- 
külm alt rauda vägistab ja raud om akorda tal pih
tide vahelt minema lipsab. Küll võib aga sepp se
patöö kõrval m õnda teisit tööala palju kiiremini ja 
paremini ära õppida, mida väiketööstuses sage
dastigi võib näha. Sepatöö ise on raskem aid ala
sid ära õppida, kuna ta nõuab õppijalt lahtist 
mõistust, suurt ettekujutusvõimet, tahtejõudu, tu
gevust, püsidust ja täpset silmamõõtu.

Sepatöö õppimiseks on m ääratud 3 aastat. 
Selle aj.a möödumise järel võib õpilane parimal ju 
hul rege ja vankrit rautada, kuna need ei käi veel

otseselt tehnilise kontrolli alla, kuid suurtööstuse 
seppade peres ei saa nende meestega enne arves
tada, kui nad on om anud vilumust ka tehnilise 
kontrolli all töötamiseks ning on saanud suuteli
seks jõuhaam rite alt päeva jooksul teatud kvan
tumi rauda läbi laskma, mis ei ole kaugeltki lihtne, 
vaid m õnelt mehelt pikki aastaid vilumist nõuab. 
On ju olemas' üksikud, 'kes vabriku-sepatöögi kii
relt ära õpivad, kuid neile on see anne vist juba 
sündides kaasa antud ja need siis ka vilunud sep
padena teevad töö juures uusi avastusi peagu iga 
päev. Sepatöö on ka füüsiliselt siis kergem, kui 
inimene suudab end vaimliselt pingutada. Tihti 
võib m ärgata, kuidas ühel! töölisel töö juures higi 
ojana voolab, teine aga sama töö teeb ära lausa 
mängides. See ei tähenda kaugeltki, nagu oleks 
viimasel töövõtted paremini kätesse harjutatud, 
vaid et esimene ei suuda oma mõistusega töö üle 
valitsejaks saada. Kes on isiklikult sepatööd tei
nud, see võib tõendada, et sepp ei saa töö juures 
kõrvaliste asjade üle unistada: ta  peab tööga
kaasa elama, temal on tuline raud alaliseks kup
jaks ja sundijaks. On ju üldtuntud kõnekäängi: 
,,Tao rauda kuni see on kuum .“ Et aga kuum alt 
taotaval raual on omadus soovitud suunale vastu
pidist suunda võtta, siis peab sepp alati valvel ole
ma, et kuju anda taotavale rauale saaks enda 
tahtm ise järgi, mis aga tihti vilunumalegi sepale 
ei ole kerge. A inult paar ebaotstarbekohast haam 
rilööki ning raud ongi saanud ebaõige kuju, m ida 
tihti paariküm ne haamrilöögiga ei saa enam  pa
randada. Vea parandam iseks tuleb tihti tarv itada 
vägagi keerukaid töövõtteid. Kuna raud jahtub, 
siis peab sepp olema võimeline kiirelt otsustama, 
millist võtet teatud j'uhul tarvitada. R aua m itm e
kordne soojendam ine on sepa vaimuvaesuse tun 
nuseks'.

Ometi tuleb ette, et vaatam ata kõigele ette
vaatlikkusele raud ei tah a  alluda sepa tahtele. Kuigi 
ta on kuum, ei evi ta siiski savi pehmust, m ida k ä 
tega soovi järgi saab m uljuda. Kuuma raua asudes 
teatud kaugusel inimesest võib inimese tah te  tä i
deviimine sündida vaid mitmesuguste tööriiitade 
kaudu. Sellest ongi tingitud sepatöö raskus, mis 
vilunud sepalegi m õnikord valm istab peagu üle- 
saam atuid seisukordi, nii et temalgi tuleb m õni
kord töövõtetest puudus. Tuleb närve pingutada, 
kuni lõpuks töövõtete tagavarast, s. o. alateadvu
sest kerkib teadvusse kohane töövõte, m ida just 
antud juhul on s'obivaim tarvitada. See sünnib aga 
inimese kindla ja ennastpingutava tahtejõu arvel. 
Alati pole need leiutised suurema tähtsusega ning 
enamasti vajuvad nad jällegi tagasi alateadvusse, 
jest on ju töid, mis korduvad vaid aastaküm nete 
tagant. Ometi on küllalt juhtumeid, kus vilunud 
tööline on oma ametiallal tulnud pööretsünnitavale 
leiutisele.
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Kahjru'ks suuremal osal meie vanem atel töölis
tel puudub tarviline haridus, puuduvad k a  oskus
sõnad enda teadm iste paberile märkimiseks. Nii 
siis kahjuks peagu iga vanem a meistri surm aga 
m aetakse ühes tem aga m aha aastate jooksul tem a 
poolt proovitud praktiliste töövõtete tagavaragi, 
m ida ometi noorem  põlv —  paberile panduna —  
oleksi võinud töö juures ühes koolist om andatud 
teoreetiliste teadm istega edukalt kasutada. Praegu 
parem ad sepad on peagu kõik a. vanad ja
isegi vanem ad. Need ongi, kes tänapäeval veel 
kuulsat sepa nime au sees hoiavad töö täpsuse ja 
mitmekesise oskuse näol. E t noorem atel töövõ
tete kogumiseks: enam  nii palju aega ei kuluks 
kui meil vanadel, selleks peaksid praktillised käsi
raam atud kaasa aitama. Nüüd, kus tehnilise k ir

janduse väljaandm iseks on võimalus, loodam e 
tehnilistelt jõududelt vastavate käsiraam atute il
mumist, kuna praegu on nende järel suurem v aja
dus kui vast kunagi hiljem. Teadiagi nõuab p rak
tilistest töövõtetest kirjutam ine erilist osavust ja 
hoolt, et see saaks töölisele arusaadav. A lgatus on 
tehtud, on m õndagi ilmunud, olgu tervitatud kõik, 
kes sellele kaasa töötavad. Olgu tervitatud Eesti 
õppiv noorsugu —  eesti tuleviku, eesti tööstuse 
pärisperem ehed. Suur on see töö, mis teil ees sei
sab. Kelle päike on veeremas, need ei näe enam  
lõppefekti. Ent teil, noored, on aega külluses, olete 
rikkad jõu, tervise, julguse, energia poolest. Kõige 
pealt aga on teil veel aega, m ida teie võite j,a 
peate kulutam a õppimiseks. ■

Uälssid^ tvdmisc abinõusid.
H. Alamäe.

Tööstusinimese suurim püüe tänapäeval on 
võita aega. Meie ei või lubada endale seda, et eea- 
me tundide viisi töötükki riistmasinaie, sest siis 
ei suuda meie võistlejatega sam m u pidada.

Kaasasolevatel joonistel on toodud hülsside 
treimise abinõusid, mis võim aldavad m õne m inu
tiga treitava t hülssi üles seada treipingile.

Hülsi treim ine sünnib:
1 ) seest m õõtutreim ine joonisel nr. 1 toodud 

abinõuga;

4 4 Ü h endu sK ruvid raud
3 12 K in n iiu sliru v id raud
2 1 K in n liu sk es i m a lm
1 1 P laan se ib m alm

O sa nr. O sad e  axv O s a  n i m e t u s m aterjal

Joon. 1.

2) väljast m õõtutreim ine joonisel nr. 2 too
dud abinõuga.

Seest m õõtutreim ise abinõu koosneb plaan- 
seibi külge passitud ja  nelja kruviga kinnitatud 
kestast, millisest on läbi puuritud joonisel näida
tud viisil kaksteistküm m end kruvi. Kinnituskest 
tiirleb treipingi tööteljega ühistsentriliselt.

Esimene treitavate hülsside kogumist rihitakse 
töö algamisel täpselt üles ja kinnitatakse kohale 
vastavalt kruvide pingutamisega. Selle järele kin
nistatakse kuusi kontrm utritega varustatud pingu- 
tuskruvi viimaste abil kogu töö ajaks.

Esimese hülsi m ahavõtm iseks ja järgm iste

8 1 torni kill tera s

7 1 m u tter laras

6 1 v a h e s e lb raud

5 1 ire lm isiorn teras

4 2 h ü lsi kinniius& ärili m a lm

3 1 k aaaavõtja raud

2 2 pin gi kärnid teras

1 1 p la a n se ib m a lm

Osa nr. O sad e  ar-si O s a  n i m e t u s m aterjal

J o o n . 2 .

Ülesseadmiseks antakse järele ainult kontrm ulriteta 
kruvisid. Sellise seadise abil väldim e vajaduse 
järgnevaid samasuuruselisi hülsse rihtida, kui toor- 
hülsid on piisavalt ühtlastes m õõtm etes valm ista
tud.

Hülsi väljasttreim ine sünnib peale seest mõõ- 
tutreimist kärnide vahel töö taval abinõul.

Treim istornil on piki telge kiilu peal liiku
valt kaks kinnitusäärikut hülsi hoidmiseks. Kahe 
liikuva ääriku kasutam ine on soovitatav  selles 
mõttes, et siis saame läbim õõdult mitmesuguste 
hükiside treimiseks äärikuid vahetada ühele ja sa
male tr  ei tornile,

Hülss rõhutakse äärikute servade ,,k “ vahele 
mutri 7 abil, mis on ühtlasi abinõu kooshoidm i
seks. Tiirlem apanem iseks tuleb kasutada kaasa- 
v õ tjat e. treisilmust (3 ) .

Hülsside treimisel tuleb tingim ata kinni p ida
da sellest, et ennem treitaks hülss seest m õõtu ja 
siis alles väljast, sest ainult sel viisil saame täiesti 
ühesuuruise seinapaksuse. I
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S l e U f v c f c h n i k c L .

Sidetehnika ajaloolisest arengust.
25. PILDITELEGRAAF.

Meie nägime, et kaugunägemise tehnika aren
damisel tekitas tuntavat raskust ülekandie suure 
kiiruse nõue. Kui aga meie lepime pildi elektrilise 
ülekandega pikem a ajaga, näiteks mõne minutiga, 
siis on probleem  hoopis lihtsam ja  on ka täna
päeval küllalt hästi juba lahendatud. Juba enne 
kaugunägem istehnika üksikasjalisemat üleskerki- 
mist oli piltide aeglane ülekanne, nn- pilditele- 
graaf, juba teataval m ääral teoks saanud.

Selle idee alal on juba 1 843. a. antud välja 
esimene paten t šotlasele A. Ba i n’ile. Esimese 
tõeliselt töötava nn. kopeertelegraafi ehitas ing
lane F. C. B a ,k e w e 1 1 1 848. a. A lates sellest 
ajast on väga paljud tegelenud pilditelegraafi- 
mise küsimusega, erilist esiletõstmist väärib aga 
siin Berliini tehnikaülikooli professor A rthur 
K o r n  (1 8 7 0 ) , kes võttis tarvitusele seleenele- 
mendi (valgustundliku raku ). A. Korn on palju 
aastaid seisnud pilditelegraafi arendam ise esirin
nas.

Pilditelegraafi all mõistetakse üldiselt seadis- 
tut, mis võim aldab paberil olevat kirja, joonist 
või pilti elektriliselt edasi anda, kusjuures vastu
võtjas saadav pilt jäädvustatakse uuesti paberile. 
Seejuures sünnib kirja, joonise või pildi ü lekand
mine täpp-täpilt, mille võim aldam iseks pilt kin
nitatakse pöörlevale silindrile, mis üheaegselt 
edasi nihkub oma telje suunas.

P ilditelegraafiaparaate jagatakse ka'hte rüh
ma. Ühed, mis võim aldavad ainult must-valgete 
kujutiste edasiandmist, ja  teised, mis võim alda
vad! ka pooltoonide ülekannet. Iseenesestmõiste- 
valt ikõlbalb pooltoon-kujutiste ü lekandeaparaat 
ühtlasi ka must-valge-pildi ülekandmiseks.

Peab märkima, et pilditelegraafi levik on tä
napäeval veel võrdlemisi väikene. Selle nähtuse 
üks suurimaid põhjusi on asjaolu, et m uutlike il- 
m astikum õjude all seisvad telegraafivälisliinid ei 
vasta hästi neile tehnilistele nõuetele, mis on ta r
vilikud pilditelegraafi korralikuks, selgeks, puhtaks 
ning m oondum atuks ülekandeks. Selleks on koha
sed tähtsam ate keskuste vahele m aha pandud eri- 
konstruktsioonilised maakaaiblid, mille elektrili
sed om adused ei sõltu ilmastiku muudetest.

Peamiseks pilditelegraafi kasutajaks on a ja 
kirjandus. M aailma suurimad ajalehed varusta
vad end pilditelegraafi saate- ja  vastuvõtteseadis- 
tega, mitte üksnes Euroopas ning Ameerikas, vaid 
näiteks Jaapaniski. Ja  see on mõistetav, sest on 
ju ajakirjandus eriliselt huvitatud päevaiiünd- 
musi kujutavate piltide kiirest kättesaamisest. 
Tähtsat osa võib etendada pilditelegraaf ka po- 
liseil mõnesuguste roim ade jälgimisel.

A . Merilaid. (15. järg  ja  lõpp.)
Ülekantav kujutus ei tarvitse olla pilt selle sõ

na otseses mõttes, vaid võib väga hästi olla ka  kas 
mõni trükitud tekst (näiteks väljalõige ajalehest), 
mingi käsitsikirjuitatud dokum ent või muud ciel- 
lesarnast. Nii võib pilttelegram m ina üle kanda le
pinguid ja  pangatšekke allkirjadega.

A rvestades igasuguses läbikäimises ikka jä r
jest kasvavat kiirusenõuet, võib loota, et lähemas 
tulevikus pilditelegraaf muutub tähtsam aks abi
nõuks trükitud ja  kirju tatud dokum entide, joo 
niste, plaanide, kaartide, kiirkirja jne. kiireks üle
kandm iseks üle kaugete vahem aade, kujunedes 
seega nii postile kui ka telegraafile teatud võist
lejaks. Tehnilisest küljest pole siin enam mingeid 
takistusi ja  ka m ajanduslikult on pilditelegraafi- 
jaam ade ehitamine ning kasutam ine teatud juh
tudel küllalt tasuv.

Joon . 4 7 . K o p eer te leg ra a fi sa a te - ja  v a stu v õ tu a p a ra a tid e  
sk em a a tilin e  k u ju tu s.

Joon. 47 kujutab kopeertelegraafi ehk nn- 
t e l e a u t o g r a a f i  skeemi. Ü leantav pilt joo 
nistatakse isoleeriva lakiga õhukesele metallehe- 
kesele ja  kinnitatakse ümmargusele metallsilind- 
rile (1 ), mis pannakse väikese elektrom ootori
või kellamehhanismi abil pöörlem a. Rulli teljega
on ham m asrataste abil ühendatud kruvi, mis 
pöörlemisel nihutab piki rulli edasi pilti puutu
vat m etallteravikku ^  kobitsat (9 ) .  Niiviisi
teravik libiseb m ööda vindijoont, kobides jä rk 
järgult kogu pildipinda. Kui teravik asub pildil lä
kiga kaetud kohal, siis patarei (2 1 ) vool on k a t
kestatud; satub teravik aga vabale pinnale (va l
ge k o h t), siis pääseb patarei vool läbi metallsi- 
lindri, pildilehe ja teraviku ringi voolam a, lülib 
seega saatja (7 — 8) tööle, saates seega raad io
laineid maailmaruumi. Satub nõel rullil uuesti la
kiga kaetud pinnale, siis katkestub vool uuesti ja 
ühes sellega ka raadiolainete väljakiirgamine.
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Niiviisi võib säärane aparaat juh tida igat harihkku 
ringhääiinguj aama.

V äljakiiratud lained võetakse vastuvõtu jaa
mas vastü hariliku raadioaparaadiga (10)  ning 
m uudetakse pildivoolu impulssideks. Viimased 
võim sam astatult ( 11—  võim sam asti) m õjustavad 
releed (13)  sel viisil, et see iga voolutõuke ko r
ral katkestab patarei (14)  voolu ning pildivoolu 
lõppemisel ühendab selle tagasi. V astuvõtuapa- 
raadi peamine osa on täpselt samasugune tiirlev 
silinder (2 )  ja  sellega ühendatud kruvi, nagu me 
seda saatjaski nägime. Silinder-rullile tõm m atak
se valge paber ja sellele eriline söe- või kopeer- 
paber. Niikaua kui relee (13)  on ühendatud, pää
seb patarei (14)  vool läbi elektrom agneti (15)  
ja  see surub kangikese (3 ) abil teraviku (16)  
vastu kopeerpaberit, nii et see pikem a või lühema 
kriipsu paberile jä tab  olenevalt relee ühenduse- 
kestusest. Läbib aga releepooli vool, siis see k a t
kestab patareivoolu ning elektrom agnet laseb 
kangikese vabaks, vedru (12)  tõstab teraviku pa
berilt ja  paber jääb  puhtaks.

See on peamisi põhjusi, miks saate- ja  vastu- 
võtusilindrid peavad tiirlema täpselt sünkroonili
selt —  muidu ei satu vastuvõtjas pilditäpid pa
berile õigesse kohta. Pildi edasiand'misel silind
rid saavad teha m aksim aalselt 40'0 tiiru, sest iga 
tiiruga nihkub teravik mm võrra edasi. Üle
an tava pildi suuruse ülem m ääraks on harilikult. 
13X8  cm. Selle 4’0'0 tiiru jooksul ei tohi vastu
võtu silinder saaterüllist karvavõrragi taha jää 
da ega ette minna. Selleks on vastuvõtusilinder 
ühendatud tiirlem apaneva mehhanismiga siduri 
(20)  kaudu. Silindri otsas on ketas (17)  nokaga 
(5) ,  mille taha haak (6 ) kinni jääb, takistades 
silindri tiirlemist niikaua, kui alumine relee on 
ühendatud. Niipea kui tuleb saatjast vastav voo- 
lutõuge, m agnet (4 ) laseb haagi vabaks ja  si
linder (2 ) hakkab uuesti tiirlema. Nii algab iga 
rida täpselt õigel ajal.

Joon . 4 8 .  D ic k m a n n ’i sü s te e m i p ild ite leg ra a fiv a stu v õ tja .

Joon. 48 on näidatud D ickm ann’i süsteemi 
p ilditelegraafivastuvõtja väliskuju.

Joon. 49 näeme fotoelektrilist pdldisaatjat 
skemaatiliselt. Ü lekantav pilt kinnitatakse pildi- 
rullile, mis noole ( 1 ) suunas väikese elekromoo- 
tori abil tiirleb ja  sam aaegselt teise noole (2 ) 
suunas iga tiiruga 0,2 mm edasi nihkub. Fotoelek t
riline rakk N kinnitatakse päris pildirulli lähedale.

Joon . 4 9 .  F o to e le k tr ilise  p ild ite leg ra a fi sa a tja  skeem -

vargustundliku küljega pildi poole. Väikese elektn- 
lambike-ie L valgus koondatakse läätsadesüsteemi 
R abil ja  juhitakse läbi fotoelektrilises rakus oleva 
ava pildile. Valguse koondam ine peab olema nii 
terav, et korraga oleks valgustatud ainult umbes
0,2 mm läbim õõduga täpp pildist. V astavalt oma 
heledusele heidab p ild itäpp ’ rohkem  või vähem  
valgust tagasi ja  see tagasiheidetud hajunud val
gus satub valgusrakule, mille takistus muutub ole
nevalt valgustuse tugevusest. Patarei E poolt an 
tav vool saab seega m oduleeritud ja juhitakse 
edasi võim sam astajasse V.

Nii käib pildirulli pööreldes valgustatud täpi 
ja  valgusraku eest läbi peene vindijoonena täpp 
täpi järele kogu pilt ja  muutub pildivooluks, mida 
võib üle kanda soovitud kohta. Pilditelegraafias 
piirdutakse ülekandekiirusega 1 rulli tiir sekun
dis, s. o. 90i0-^-l 0'0 signaali sekundis. Seega pee- 
netäpilise, orginaalist vaevalt veel eraldatava pil
di edasisaatm ine võtab aega kuni 1 0 minutit.

V astuvõtjas vooluimpulsid m uudetakse m uut
liku heledusega valgustäppideks ja need fikseeri
takse valgusetundlikule paberile.

Lõppsõna.
Telegraaf, telefon, raadio ja  kaugunägem ine 

on suutelised peale harilike sidepidam isülesannete 
teostam a sidet ülemaailmlikus m aastaabis riikide 
ja, rahvuste vahel ühises kultuurtöös,. Sellise ühis
töö tähtsusest ja  võrratu test parem ustest m õnin
gaid näiteid.

Juba aastast aastasse iga päev kindlal kella
ajal maailm a suursaatjad —  Pariisi Eiffeli torn, 
Nauen Saksamaal, A rlington Ühendriiges, S. Fer- 
dinando Brasiilias, M anilla Filippiinidel jne. an
navad täpse kellaa ja  signaale tervele m aailm ale 
kronom eetrite kontrollimiseks. Ei ole vist erilist 
tarvidust selgitada selle seiga suurt tähtsust. Olgu 
siinkohal vaid m ainitud, et m aailm asõja ajal kõi
kide sõdivate poolte raad io jaam ad vaikisid, kui 
Eiffeli torn hakkas andm a õige aja signaale.

M itte vähem at tähtsust evib m eteoroloogiliste 
jaam ade võrk, mis m ärgivad ilmastiku seisu, tem-
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peratuuri, tuuli, sadem eid jne. See m eteoroloogia 
võrk haarab terve m aakera ja annab võimaluse 
teatud ajaks ette ü telda loodetavat ilmastikusei- 
su. M eredel ja  ookeanidel viibivatele laevadele 
antakse õigeaegselt tormihoiatusi, mis võim aldab 
ära hoida paljude inimelude ja  väärtuslikkude 
varanduste hukkumisi.

Rahvaste ja riikide poliitilises elus evib side
tehnika samuti väljapaistvat osatähtsust. Kõik asu
tised ja  ajakirjandus hangivad omale kiireiseloo- 
mulist insormatsiooni telegraafi-agentuuride kau
du. Oiokeaniaurikutel, m ida üm britseb päevade ja 
nädalate kaupa< ainult ääretu veteväli, luuakse 
side muu m aailm aga raadio kaudu. Kaugel merel 
viibiv reisija võib isikliku telefoniühenduse saada 
ükskõik kellega mandril. Eriti vastutusrikas on 
raadio osatähtsus) sel hetkel, kui eetrisse paisa
takse ,,SOS“ (save our soul's —  päästke meie 
h in g ed !).

Millist esmajärgulist tähtsust aga korralik side 
evib sõja ajal, näitavad kõik viim aseaja sõjad, ja 
tulevikus on selle täihtsuse kasvam ine veelgi suu
rem ana ette näha, arvestades sõjajõudude koos
tööd maal, merel ja  õhus.

R aadiotehnika alal ei ole loomulikult viimane 
sõna kaugeltki veel üteldud. Inimsoo targim ad 
pead töötavad suurejoonelisemate ülesannete kal
lal sel alal. Praeguse a ja  tähtsam aks ülesandeks

on kaugunägemise lõplik väljaarendam ine. K at
setatakse ka suurevõirhsuselist elektri energia 
ülekannet kaugele ilma traatühendusteta.

Suuresti m eelitav on k a  idee astuda raadiotee! 
ühendusse teiste m aailm aruum is liikuvate p lanee
tidega. Olgu siinkohal tähendatud, et selle p rob 
leemi lahendamisel' töötas ka aastaid hiljuti sur
nud M arconi ise. Paljudel asjaoludel' on teadlaste 
pilgud ses suhtes pööratud just planeet Marsi 
poole. Nimelt avaldatakse juba pikem at aega 
veendunud arvamist, et Marsil elavad kõrgel are
nemisastmel seisvad elavolendid. Ent kahjuks 
senini kõik sellekohased katsed on jäänud taga
järjetuks. Lühim tee m aakeralt Marsi peale on 
1.200v0'0'0 km. Ehkki elektri energia kaotus 
planeetidevahelises maailmaruumis ei tohiks olla 
suur, jääb  lahtiseks peaküsimus, nimelt, kas elekt
romagnetilised lained on võimelised üldse lahku
ma ioniseeritud õhu piirkonnast.

Ent aeg-ajalt raadio-vastuvõtjad  m ärgivad 
signaale, mille a'llikas ja sisumÕiste jääv ad  tund
matuks. M arconi kinnitas, et need tulevad plaa- 
neetidevahelistest kaugustest. Võimalik, et tu levi
ku sidetehnika arnem isaste lubab m eil ü letada ka 
planeetidevahelise kosmilise maailmaruumi. Sel
lega’ avaneksid meie ees uksed, mis hetkel k a ta
vad suurimaid looduse saladusi. |

(L õpp.)
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Pingelangu arvutamisest.
(V a s tu s  O . K -le , T a llin n a s .)

I. Ühefaasilist (kahe juhtm ega) vahelduv
voolu nim etatakse lihtsalt v a h e l d u v v o o 
l u k s ,  kuna kolmefaasilist nim etatakse k e e r d -  
v o o l u k s .  Kui ei ole vajadust ühe- ja  kolm e
faasilise voolu vahel vahet teha, siis räägitakse 
lihtsalt vahelduvvooilust.

P i n g e l a n g u  j a p õ i k l õ i k e  arvutam i
sel tuleb kasutada järgmisi valem eid:

1 ) alalis- ja  induktsioonivaba koorm atisega 
vahelduvvoolu (ühefaasilise) puhul:

a) pingelang e =  .------^ volti;
k • q

b )  põiklõige q =  ^ ---- mm^;
k • e

2) keerdvoolu  (kolm efaasilise) puhul:
 ̂  ̂ _  1,73 • L • J • eos

a ; pm gelang e ------------, -------------- volti;

b )  põiklõige q =

k • q
] J 3  L J eos

m m ^ .

" K o o r i m a t i s e  v o o l u t u g e v u s e  a r
vutam isel tuleb kasutada järgmisi valem eid:

1) alalisvoolu puhul am prit;

2) vahelduvvoolu puhul J =  ' N
, am prit;

U ■ eos f
siin eos (;<?= 1,0, kui koorm atis on induktsiooniva
ba (näiteks —  valgustuskoorm atis) ;

3) keerdvoolu puhul J — -, — ---------
1 ,7 3 • U • eos (p

amprit.
Ü lalantud valem ite tähtede tähendused on:
J —  voolutugevus am prites (A) ,
L —  juhtm e ühekordne pikkus m eetrites (m) ,  
N — ülekantav võimsus vattides ( W) ,
U —  võrgupinge voltides (V ) ; arvu tada tu

leb selle pingega, mis on kahe voolu- 
juhtlme vahel; voolu- ja  nulljuhtm e v a 
heline pinge (fa,pi6ipinge) tuleb ainult 
siis valemisse asetada, kui on tegemist 
liiniga, mis koosneb vaid ühest voolu- 
juhtm est ja  null juhtm est; 

k —  juhtivus (vasel 56-f-5 7) ; 
q —  juhtm e põiklõige ruutm illimeetrites 

(mm^) ;
e —  liini pingelang voltides ( V) .  

V oolutugevuste valem id annavad nimesvoolu 
tugevuse. M ootorite suhtes tuleb võ tta  arvesse 
ka m ootori kasutegur, ®. o. arvestada voolutuge- 
vusega, mis m ootor võtab võrgust. Kui m ootori 
kasutegur ei ole teada, siis võetakse kasuteguriks 
0,8, mis tuleb asetada voolutugevuse arvutam ise 
valemi nimetajasse.

Teie poolt soovitud 40 kW  võimsusega näite 
lahendus on läbiviid,av, kui oletada., e t võimsuse-

tegur eos^ =  0,8 , m ootori kaiutegur C — 0,8, 
võrgupinge on 220 volti ja  liini pikkus on 50 m.

Voolutugevus J =  ^

40000
1,73 ■ C ■ U • eos f 

= 164 A.
I,73 0 ,8  ■ 220 0,8

Kui seda võim sust kantakse üle isoleeritud juht^ 
m etega liini kaudu, siiisi vastavalt meie artiklis 
,.E lektrim ootoritest“ (T K  nr. 2 —  38, lk. 5 7) 
toodud tabelile on lubatav m inimaalne liini põik
lõige 70 mm^. Sellele põiklõikele vastav pinge
lang

l ,73 L J e o s ^ _  1,73 • 50-  164 0 , 8  _  
k q  ~  5 6 - 7 0

=  2,9 volti ehk 1,3%.
Pingelangu m äär elektriseadm eis on kohaliku 
elektrijaam a poolt ette kirjutatud. Tavaliselt lu
batakse installatsiooniseadmeie pingelangu võtu- 
kastist kuni viimase eiektritarvitam isriistani: 
1) valgustusliinidös 2-^3%  ja  2) mootoriliinides
3-^4 ,5% .

On veel teisi asjaolusid, mis tingivad juhtm e 
põiklõike valikut, mille kohta leiate lähem aid se
letusi TK nr. 2 —  38 artiklis ,,E lektrim ootori
test“ .

II. MisBugune jõuseade on odavam , kas ala- 
lis- või vahelduvvooluseade, selle kohta on või
m atu Teile vastata, kuna pole teada Teie elektri
seadm e kohta lähem aid andm eid.

Üldiselt võib ütelda, et seadm e hinnale on 
m õõduandvad liini pikkus ja  peaasjalikult m oo
torite arv. Alalisvooluiseade on kindlasti kallim, 
kui seatakse üles palju m ootoreid, sest alalisvoolu 
m ootor on ligi kaks korda kallim keerdvoolu 
m ootorist. Kui saadetakse vÕimisust kaugele, siis 
on m õõduandev ka liini pikkus, sest vahelduv
voolu ülekannet võib teostada suurema pingega, 
millest tingituna võib liini põiklõige olla väik-

■  Ins. F. Haidak.

A-S. „SAVI”
Tallinn, Pärnu m. 3 1, telefon 459-88. 

Ahjutarbed
Potisepa tööde teostamine

Metlach põranda ja -seinaplaadid
Pliitade, kamina ja -plekkahjude raud

ja vaskosad.
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‘l a k k i m i s t  c l m i h c L s l .

J. Aksel.
Suurem osa kaubaartikieid ja m aterjale 

nõuab hoidmiseks ja  transportimiselks säärast 
ümbrist, mis hoiaks alal kauba väärtust jja kait
seks seda niiskuse, kuumuse, külma, tolmu, surve, 
tõugete ja muude, ikahjulrke m õjude ja rikete eest. 
Seda ümbrist nim etam e kauba pakiseks.

Meie kirjanduses on võrdlemisi vähe käsitle
tud 'kaubapatiseid ja  kaupade pakkim ist puutu
vaid küsimusi. Laiemates Tingikondades peetak
segi seda kõrvalise tähtsusega asjaks. Korralikku 
ratsionaalset pa*kist leiame m.eie vahest ehk elks- 
poTtkaupadel, kus see on nõutudl kindlate m ää
rustega.

P .-A m eerika Ühendriikides ja  paljudes Lääne- 
Euroopa riikides on pakikimistdhnikale pööratud 
tõsist tähelepanu ning sel 'alal toim etatud lab o ra
toorsete ja praiktiliste ikatsete ja uurimiste saavetel 
Oin kindlaks m ääratud vastavad  pakise tüübid ja 
m aterjalid, samuti ka otstarbeikohaseimad pakki- 
misviisid ja võtted. Sellejuures on eriti silmas pee
tud vastavate kaupade tõelist kaitsevajadust ning 
pakkim ism aterjali otstarbekohast kasutam ist ja 
kokkuhoidu.

A jakirja veergudel ei ole võimalik selle v õ rd 
lemisi laiaulatuselise ala kõikidesse peensustesse 
tungida ja  käesolev 'kirjutis piirdub vaid  pakki- 
mistehnika tälhtsamate algmõistete selgitamisega 
ning m õnede praiktiliste juhiste andmisega.

O lenevalt ülesanoietest võib pakiseid liigitada 
kolme liiki: väikesed ja ikeskmised koondpaki- 
sed ja  itransportpakised.

V  ä i lk e s e k  o o n d e p a k i se all m õeldak
se niisugust vähese ikaubähulga koondise ümbrist, 
milles seda kaupa harilikult müüakse p o o lja e * ) , 
näit. tuletikupaki paberümibrisi, millesse on paki
tud! 10 toosi.

V äikeste koondepakistena tarvitatakse so
bivast m aterjalist üm brikke, karpe, toose, kotte, 
purke, pudeleid jne. Need valm istatakse paberist, 
papist, puust, plekist, klaasist või m õnest muust 
sobivast materjalist. Om a painduvuse, kergelt 
üm bertöötavuse ja  ^odavuse tõttu on paber ja 
papp kõige kohasem ad ja enimlevinud m aterjalid  
pakkim iskottide, üm brikute ja karpide valm ista
miseks.

M etallidest kasutatakse väikeste pakiste val- 
mistamiseiks peamiselt valget raudplekki. Sellest 
valm istatakse vastavas suuruses ja kujus karpe 
suletavate või kinnijoodetavate kaantega, igasu
guseid nõusid konser videole, õlidele, lakkidele, 
värvidele jne. Alumiiniumiist, tsingist või tinast 
valm istatakse nõusid ja tuubisid' arstimite, kem i
kaalide, maitseainete jne. hoidmiseiks.

K e s k m i s e k s  k o o n d e p a k i s e k s 
loetakse niisugust, mis üm britseb ja ühendab tea

tavat arvu väikesi koondepakke kauba hõlpsa
maks hoidmiseks ja  käsitsemiseks; näit. 10 tuleti- 
kupakki on pakitud paberüm brikku.

Keskmisteks pakisteks kasutatakse harilikult 
kas paksust pakkim ispäberist vÕi liht- või laineli
sest papist üm briseid või papist, õlhükestest lau
dadest või vineerist pakkim iskarpe .

T  r a n s  p o r t  p a k i s e i d  tarvitatakse kau
ba transportimiseks. Neisse asietatakse kaup tarbe
korral kas aligpakistes või väikestes või keskm is
tes koondepakistes; näit. 10 keskmist tuletiku- 
koondepakki pakitakse ühte kasti.

O lenevalt pakitava kauba iseloomust ja trans- 
pordinõuetest tarv itatakse transportpakisteks 
kaste, palle, kotte, vaate, igasuguseid nõusid, k o r
ve jne.

K a s t i d  on enimlevinud pakised kauba 
transportimiseks. Peanõuded, mis neile seatakse, 
on odavus, vastupidavus ja  hõlpus käsitsemine.

Am eerikas on välja töötatud erireeglid kast- 
pakiste valmistamiseks. Ne/nde peapunktideks on: 
a) püüda pakkida kantikehaliste osade kaupa ja 
seega saavutada kõige odavaima pakise; b ) kasti

' )  J a e m ü ü k  ---- m ü ü k  v ä ik e s e l  h u lg a l ,  d e t a i lm ü ü k .

Joon . 1. E n a m lev in en u d  k astitü ü b id .

sügavus teha väiksem  kasti laiusest; säärast kasti 
lom kergem  üm ber paigutada ja  harilikult ka ker
gem pakkida; pikad kastid  ô n enamasti vähe vas
tupidavad, Välja arvatud juhud, kus pakendi sisu 
oin ise kindlaks toeks kastidele; d) hoiduda suur
test ja  rasiketest kastikomstruktsioonest.

Enimlevinud kastitüüpe on toiodud joon. 1.
Tüüp nr. 1. Lauad on kokku löödud raam ita, 

valhetult üksteise külge. Säärased kastid kõlbavad 
peaasjalikult kergele kaubale. Nende puud'umiks 
on: otsseinad pragunevad kergesti ja  rõhutakse 
v älja; ühendluskojhad on üldiselt nõrgad, sest 
kasti otsalaudadesse sissetaotud naelte vastupida
vus on nõrlk.

Tüüp. nr. 2. Kasti otsseinte kummagile küljele 
lüüakse väljaspoolt üks raam laud. Küljelauad
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naelutatakse 'kinni kahe rea naeltega nendele 
raam laudadele ja  'kasti otsalaudadele. R aam lauad 
te'hakse peaaegu ühekõrgused kaane ja põhjaga; 
sellega hoitak&e ära viimaste kõrvale nihkumine. 
Selle kasti parem usteks on võrdlem isi odav hind, 
lihtne ehitus ja  küllaldane tugevus keskmise kaa
luga kauba pakkimiseks.

Tüüp nr. 3. K üljelauad kinnitatakse o tsalauda
dega samal viisil kui tüüp esimesel. Selle jä.rele 
asetatakse kinnituskohale raam lauad ja naeluta
takse kinni kaihe rea naeltega —  küljelaudade 
otstesse ja  otsalaudadesse. Selle tüübi parem useks 
lon teatav  laudade sääst, sest küljelauad on siin 
raam laua paksuse võrra lühemad. Puudumiks on 
nõrik ülhendus võrdlem isi tüübiga nr. 2.

Tüüp nr. 4. V astab  tüübile nr. 2 selle vahega, 
et raam lauad on asetatud kasti sisemusse. Säära
seid kaste tarvitatakse ainult neil juhtudel, kui si
semised raam lauad ei sega kauba asetam ist kasti.

Tüüp nr. 5. Sellele kastile on peale püstraam - 
laudade (tüüp nr. 2) kinnitatud veel lisaks kaks 
rõihtraamlauda. See tüüp on vastupidavam  kui 
tüüp nr. 2.

Tüüp nr. 6 evib seda parem ust, et naelte ta 
gumisel kaantesse ja kasti põbja sisse rõiht- ja 
püstraam lauad ei nilhlku eemale. On tugevam  kui 
eelmised tüübid ja  võim aldab raam laudade pak 
sust vähendada.

Kui on tarvidust eriti tugeva ja  kindla pakise 
järele, võib kas'ti ehitada joon. 2 toodud kujul, 
mille nurgaühendused ei võim alda kaane avamist, 
enne kui raamlaudadie otstest on eem aldatud 
naelad. 'x ', ' A'

Joon . 2 .

E riti tu g e v  k a stitü ü p .

Kastpakiste väärtus oleneb suurelt lauam ater- 
jalist, millest nad on valm istatud. Pakkim ism ater- 
jlaliks tarv itatavad  lauad peavad olema küllalt 
kuivad, pragudeta, m äändunud koh tadeta ja 
suurte oksteta. K atsed on näidanud, e t m aterjali 
niisikuse kasvam isega väheneb pakise tugevus, 
et kastide seintes tekib kuivam isega laudade pra- 
gunemisi, kõm meldumisi ja kaardum isi ja  et nae
lad kao tavad  sidum isj^u ja  võivad välja  kuk
kuda.

Pakkim ism aterjaliks tarvitatakse enamasti 
pehm em aid puiduliike (m änd, kuusk, haab) ; kõ 
vem aid puiduliike (kasik, tam m , saar) tarv ita
takse vaid  eripakisteks ja eriti hinnalise kauba 
jaoks.

Kastide valm istam iseks tarv itatakse 6-^-25- 
mm-paksuseiid, harukorral paiksemaidki laudu ole
nevalt pakitava kauba iseloomust.

A rvestades palkitava kauba kaalu, võib pakk- 
kastide m aterja li valikul kasu tada järgm ist ta 
belit:

Tabel I. Kastilaudade paksuse määramiseks.

Kauba kaal 
kg

Laudade paksus 
mm

Raamlaudade
mõõtmed

mm

1 — 10 10 10 X 38
1 0 — 20 13 13 X 51
2 0 — 40 14 14 X 51
4 0 -  60 26 16 X 51
60 — 110 21 21 X 64

1 1 0 -  230 22 22 X 76
230 -  350 32 32 X 76
350 — 470 38 38 X 102

üle 470 50 50 X 152

Katsed on näidanud, et külgseinteks, kaaneks 
ja põhjaks tuleb vÕtta ülhepaksused lauad, ots- 
seinteks aga võib võ tta  õ'hemaid:.

Naelte veidi viltu sissetagumine annab pare
m at ühendust kui otse sissetagumine. N aelad olgu 
küllalt p ikad ja, et nad  ei painduks, olgu vastava 
läbim õõduga. Ümmiargused naelad on parem ad 
kui kandilised, sest viimased lõikavad läbi roh
kem puidukiude, sellega lõhkudes ja nõrgestades 
puitu. On soovitav ligistikku sissetaotavaid naelu 
m itte asetada ühele ja  sam ale süüle.

Kasti kokkulööm iseks tarvilike naelte arv o le
neb kasti konstruktsioonist, selle suurusest ja  m a
terjalist. Naelte ülesanne on m itte ainult laudade 
ühendam ine, vaid ka kastile tarviliku tugevuse 
andm ine. N aelte vähesuse puhul ei ole pakisel 
tarvilikku vastupidavust, liigne arv naelu aga k u t
sub esile laudade lõhkemisi ja  konstruktsiooni 
nõrgestamist.

Pakkkastide valm istam iseks tarvilike naelte 
pikkuse ja arvu kindlaks tegem iseks võib kasu ta
da katsete ja  praktiliste kogem uste põhjal koos
tatud tabeleid II ja  III.

Tabel II. Naelte pikkuse määilamiSteks.

K asti seinte-, kaane- 
ja põhjalaudade paksus 

mm

N aelte pikkus mm

Mänd, haab 
ja kuusk

Kask, tamm  
ja saar

22 67 54

?1 60 54
16 54 35

14 48 35

13 41 35
10 35 29

Laadim istööde kergendam iseks on soovitav 
kastid kaaluga alla 1 60 kg varustada käepidem e
tega. H arilikult tehakse käepidem ed kas põiki 
kasti otsale raam laudade peale keskele löödud 
liistudena või nööride näol, mis on kinnitatud 
kasti otstesse lastud mulkudesse, või nabkrihima- 
de kuijul, m is on kinni löödud kasti külge väljas- 
poollt. K äepidem eteks tarv itatakse enamasti 18- 
mm-lise läbim õõduga nööre ja  rilimu. O tstarbe- 
ko'hasteks võib p idada käepidem eid 3 m m  pak
susest ja  33 mm laiusest kanepipaelast, mis on 
läbi pistetud kasti otsadesse tehtud piludest ja 
seesitpoolt kinni löödud laiapealiste naeltega. Sää-
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Tabel III. Naelte ai*vu määramiseks.
(naelte pi'k'kus 29-^-48 m m ).

Kasti ühe kiilje külg- 
laudade naelutam iseks 

otstele

Külgseina laius 
mm

6 3 — 102 
102 — 14:6 
146 — 191 
191 — 235 
235 — 279 
279 — 324 
324 — 368 
366 — 413 
413 — 457

Naelte
arv

2
3
4
5
6
7 
9
8 

10
Ü le  45  7 m m  la iu se  li 

s a t a k s e  t ä i e n d a v a l t  ig a  44  
m m  l a iu s e  p e a l e  vee l  I

Kasti kaane või põhja 
naelutam iseks otstele

Kaane või põhja 
laius mm

63
114-
167
216
257
317
368
419
46U

114
167
216
257
817
368
419
470
520

Naelte
arv

3
4
5
6
7
8 
9

10
Ü le  521 m m  la iu s e  li

s a t a k s e  t ä i e n d a v a l t  iga  
5 1 m m  la iu s e  p e a l e  vee l  
1 na&l.

rased (käepidemed peavad vastu rebimisele kuni 
470 kg.

Kasti vastupidavuse suurendamiseks, löökide, 
tõugete ja igasuguste pingete vastu, mis esile või- 
va<l tulla laadim istöödel ja  veol, seotakse pakis 
vitsrauaga või traadiga. Katsed on näidanud, et 
metallside võim aldab vähendada ‘kasti külgede, 
kaane ja põhja paiksust 20-^40'% , ilm,a et pakise 
vastupidavus selle all kannataks .

V itsraudkinnitis iteihakse harilikult põiki kasti, 
kasti pikkuse kaugusel otstest; kui aga kinnitisi 
on vaid üks, siis on ta kasti keskel. V itsraudade 
arvu ja  tugevuse valiik oleneb peam iselt paki b ru 
tokaalust, kasti suuruset ja  selle kujust.

V itsraud kinnitatakse kas naelte abil pakise 
laudade külge, kasutades seilaks pingutustange, 
või eriliste vitsraua pingutus- ja  suHgemisaparaa- 
tide abil. Viimaseid võib eriti kohasteks pidada 
palkkimistöödie tehnikas. Joon 3 toodud vitsraua- 
sulgur ..cyklop“ võim aldab sulgeda pakise raud- 
vitsu kindlate metall-sulgemissõlgedega, mis olles

Joon . 3 . V itsra u a  su lg em isa p a ra a t , ,c y k lo p “ : a )  su lg em is-  
h oo b , b )  p ig ista m ish o o b , d )  p in g u tu sh o o b , e )  sõ lea v a .

varustatud kauba välljasaaüja m ärkidega (joon. 
4 ) , asendavad ühtlasi pakise plom bim ist ja pit- 
serdamist.

Joon . 5 . V itsra u a g a  k in n ita tu d  p a k ise id .

Kastpakiste hulka võib arvata ka  r a a  m- 
k a s t e  (joon. 6 ), mis kuju tavad  enesest p lan
kudest kokku löödbd keret, mille lauad on mitte 
tihedalt, vaid teatavate vahedega.

Joon . 6 . R aam k ast.

R aam kastide peamiseks ülesandeks on kaits
ta kaupa välisllöökidest, rõhum istest jine. ja k ind
lustada sellele tarvilikku koosolekut ja  asendit. 
Neid kasutatakse raskete ja  suurte esemete, sa
muti ka atm osfääri m õju m ittekartva kauba pak 
kimiseks.

Raam kasti konstruktsioon (ta rind ) oleneb pa
kitava kauba iseloomust ja  peab kindlustam a pa
kise vastupidavust. Sellefks tuleb valida õigetes

Joon . 4 . V itsra u a  k in n itu ssõ lg .

Joon. 5 on toodud m õned näited pakistesit, mis 
on kinnitatud vitsrauaga sulgem isaparaadi abil.

m õõtudes m aterjal ja  hoolt kanda eriti nurga- 
ühendiste tugevuse eest. Pakendi kerele tarviliku 
jäikuse andm iseks tuleb raam kasti külijed kõven
dada diagonaalplankudega. Raam istiku nurkade 
ja  diagonaallaudade (tiidendite) ühendus võib 
olla m itm esugune; joonistel 6 ja 7 on toodua ük
sikuid näiteid selleks.

R aam kastide valmistamiseks kasutatakse ena
masti männi- või kuusem aterjali, muie juures 
plangud võetakse veidi paksem ad kui harilike 
kastide elhitamiseks. Raarnkasti J on m ärksa oda
vam ad laudkastidest ja  seega tulr-b nad tarv itu 
sele võ tta  kõikidel julhtudel, kui kauba iseloom 
ja transporditingim used seda ei taki=5t:a.

(Jä rgneb).
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Oliemailvärvide kasutamisest.
H a r i l i k u l  k o d a n i k u l  p u u d u v a d  e n a m a s t i  t e a d m i s e d  

v ä r v i s e g u d e  j a  n e n d e  k a s u t a m i s v õ i m a l u s t e  k o h t a .  M õ 
ne lg i ,  v a a d e l d e s  e n d a  k o d u s  le id u v a id  e s e m e id ,  t e k ib  so o v  
n e id  k o h e n d a d a  v ä r v im is e  abil .  Se l leks ,  et  v ä r v i d a  üle, 
m õ n i  m ö õ b l ie s e ,  n ä i t .  k a p p ,  l a u a k e n e ,  v o o d i ,  ei t a r v i t s e  
o lla  vee l  , ,k u n s t n i k “ ; s e l l e p ä r a s t  v õ ib  ig a ü k s ,  ke l le le  on  
ä r a  s e l e t a t u d  v õ õ p a m i s e  v õ t t e d  j a  k e s  ei k a r d a  o m a  k ä s i  
ve id i  m ä ä r i d a  v ä r v ig a ,  s ä ä r a s t  t ö ö d  e t t e  v õ t t a .

K u lu  ei n õ u a  m õ n e  m ööb l ie s& m e v ä r v i m in e  k u ig i  
p a l ju ,  k u id  o m a t e h t u d  värv im is i t  v a a d e l d a  r õ õ m u s t a k s  i g a 
ü h t .

K o d u s e l  t e e l  v ä r v i d a  v õ ik s  e s m a j o o n e s  e s e m e id ,  mis 
j u b a  k o r r a  o n  v ä r v i t u d  j a  m il le  v ä r v i k i h t  o n  k u l u m i s e  
t õ t t u  m u u t u n u d  in e tu k s ,  v ä l j a  p l e e k i n u d  jn e .  N ä i t e k s  
v õ ik s  o m a  m a a l r i o s a v u s t  p r o o v i d a  v ä r v i t u d  m ö ö b e le s e -  
m e t e  ü le v ä rv im is e l .

M a t e r j a l i n a  s e l l e ju u r e s  o n  k a s u l ik  j a  o t s t a r b e k o h a n e  
t a r v i t a d a  õ l i e m a i lv ä rv e .  Õ l ie m a i l  o n  v ed e l  v ä r v i s e g u  j a  
k o o s n e b  õ l i lak i  j a  m a a l r i v ä r v i  p u l b r i t e  j a h v a t a t u d  se g u s t .  
Õ l i l a k k  o m a k o r d a  o n  v ed e l ik ,  m is  s i s a ld a b  eriv i is i l  e t t e 
v a l m i s t a t u d  l in aõ l i  p r e p a r a a t i  j a  m õ n i n g a i d  v a ik u s id .

K u i  m e ie  õ l iem a i l i  v õ õ p a m e  m õ n e le  p i n n a l e ,  siis se l le  
ä r a  k u i v a d e s  s a a m e  l ä ik iv a  j a  k õ v a ,  k u i d  s e l l e ju u r e s  e l a s t 
s e  v ä rv ik ih i .  Iga l  õ l ie m a i l i  o s ise l  o n  o m a  k in d e l  ü l e s 
a n n e :  m a a l r i - v ä r v i p u l b r i d  a n n a v a d  v ä r v ik ih i l e  so o v i ta v a  
v ä r v u s e  j a  t i h e d u s e ,  v a i g u d  a n n a v a d  k õ v a d u s e  j a  lä ike ,  
õ l i p r e p a r a a d i d  h o i a v a d  v ä r v ik ih i  e l a s t se  j a  k a i t s e v a d  k ih t i  

p r a g u n e m i s e  ees t .
Õ l ie m a i le  o n  s a a d a v a l  v ä g a  p a l j u d e s  v ä r v i to o n id e s .  

M ü ü g i l  o n  õ l i e m a i l id  m i t m e s u g u s e  s u u r u s e g a  p l e k k p u r 
k id e s  n e t t o - k a a l u g a  60 g  a la te s .

V õ e t a g u  1'0'0 g õ l ie m a i l i  I m^ s u u r u s e  p i n n a  ü h e 
k o r d s e k s  v õ õ p a m is e k s .

E n n e  v ä r v im is e l e  a s u m is t  tu l e b  v ä r v i t a v  p in d  e t te  
v a lm i s t a d a .

S e l lek s  l ihv i takse ,  v a n a  v ä r v ik ih i  k o n a r u s e d  j a  p r a o d  
s i l e d a k s  l i h v i p a b e r i  ab il .  S ü g a v a m a d  p r a o d  t ä i d e t a k s e

m ü ü g i lo l e v a  t a s a n d u s k i t i g a .  M õ n e  t u n n i  p ä r a s t  l ih v i ta k se  
k i t ig a  k a e t u d  k o h a d  ü h e t a s a s e k s ,  p e s t a k s e  k o g u  v ä r v i t a v  
p i n d  s e e b iv e e g a ,  l o p u t a t a k s e  p u h t a  v e e g a  j a  l a s ta k s e  k u i 
v a d a .  Siis v õ õ b a t a k s e  se l lisel t  e t t e v a l m i s t a t u d  p in d  ü le  
õ l i e m a i l i g a ;  se l le ks  t a r v i t a t a g u  l õ h e s t a tu d  h a r j a s t e g a  
p in t s l i t .  E m a i l i  ei t a r v i t s e  p e a l e  k a n d a  l i iga  p a k s u  k i 
h in a .  V õ õ p a m i s e l  v ä r v  p i n n a l e  la ia l i  h õ õ r u d a  j a  v õ õ 
b a t a  a lg u s e s  ü h e s  s u u n a s  j a  siis r is t i  e s im e s e le  v õ õ p e le .

Õ l ie m a i l  k u i v a b  1 0 - n e  t u n n i  j o o k s u l  k õ v a k s  j a  l ä ik i 
v a k s  k ih ik s .  E m a i l i g a  ü l e v õ õ b a t u d  e s e m e id  v õ ib  p u h a s 
t a d a  v e e  j a  la p i  abil .

P õ r a n d a i d  v õ ib  ü le  v ä r v i d a  p õ r a n d a - l a k k v ä r v i g a .  P õ -  
r a n d a - l a k k v ä r v i s  o n  p e a g u  s a m a d  a in e s e d ,  m is  õ l ie m a i-  
l iski,  se l le  v a h e g a ,  e t  p õ r a n d a - l a k k v ä r v i  k i h t  o n  v a s t u 
p id a v  k u lu m is e l e  n i n g  k r i im u s t u s t e l e ,  m is  v õ iv a d  t e k k i d a  
j a l a - a s t u m i s e s t  j a  m ö ö b l i  ü m b e r p a i g u t a m i s e s t .

K u i  p õ r a n d  p o l e  p o o n i t u d ,  siis p õ r a n d a  v ä r v i m in e  
l a k k v ä r v i g a  o n  l i h tn e :

P õ r a n d a s  o l e v a d  p r a o d  t ä i d e t a k s e  v a s t a v a to o n i l i s e  
t a s a n d u s k i t i g a  ( p a h t e l k i t i g a ) , l a s ta k s e  k u i v a d a  j a  l ih v i 
t a k s e  p e e n e  t e r a s v i l l a g a .  Selle  j ä r e l  p e s t a k s e  ü h e t a s a s e k s  
l ih v i tu d  p õ r a n d  s e e b iv e e g a ,  l o p u t a t a k s e  p u h t a  v e e g a  ü le  
j a  l a s ta k s e  k u iv a d a .

K u i  v a n a  v ä r v i k i h t  o n  e n a m v ä h e m  k o r r a l i k ,  siis v õ õ 
b a t a k s e  k o h e  p õ r a n d a - l a k k v ä r v i g a .  K u l u n u d  v ä r v ik ih t  
v õ õ b a t a k s e  e s m a l t  ü le  p õ r a n d a - a l u s l a k k v ä r v i g a  j a  p ä r a s t  
se l le  k u i v a m i s t  p õ r a n d a - l a k k v ä r v i g a .  P õ r a n d a - l a k k v ä r v i  
k u l u  o n  100 g 1 m^ p e a l e ,  a lu s v ä rv i  k u l u  o n  s a m a s u u r .

P o o n i t u d  p õ r a n d a  ü l e v ä r v im is e l  t u l e b  p o o n i m i s v a h a  
s i s a ld a v  v ä r v i k o r d  t e r a s v i l l a g a  m a h a  n ü h k i d a  j a  ü le  p e s t a  
t ä r p e n t i i n i g a ,  s iis  j ä r g n e b  h a r i l ik  t ö ö k ä ik .

P õ r a n d a  v õ õ p a m is e l  p e e t a g u  s i lm as ,  e t  ei h a k a t a
v õ õ p a m a  r u u m i  u k s e  j u u r e s t  t o a  s i s e m u s e  p o o le ,  se s t  siis 
ollaksio v a r s t i  v õ õ p a m i s e  j ä r j e g a  m õ n e s  t o a n u r g a s ,  k u s t
m u i d u  v ä l j a  ei p ä ä s e ,  k u i  a s tu d e s  ü le  v ä r s k e  v ä rv i .

L a k k v ä r v i g a  k a e t u d  p õ r a n d a t  võ ib  s o o v i k o r r a l  p o o -  
n id a .  H
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AJAKOHASTE
hoonete

ehitamiseks

CELLACTITE, terassüdam ikuga lainelised plaadid, on loda- 
vaim ehitusm aterjal katuste ja  seinte ehitamiseks, seüt see on 
absoluutselt igavene. CELLACTITE’! tarvitatakse juba aas
taid suures ulatuses mitte ainult vabrikuhoonete, vaid ka jõu
jaam ade, raudtee-depoode, ilennuangaande, ladude jne. ehi
tamiseks. CELLACTITE’i turule ilmumiiiega on kõ rvalda
tud need raskused, mis seni olid tingitud roostest, murdumi- 
isest ja  lõhkemisest, kas tavalise kulumise või siis klim aati
liste m õjutuste tagajärjel. Isegi happeid sisaldavad gaasid 
ja soolased m eretuuled ei m õjuta CELLACTITE’i.

See on m oodne katusekattem ater- 
jal, mis peab igas suhtes täiusli
kult vastu rasikemaile tingimusile, 
nõudm ata uu-ii investeerimisi, kui 
m itte arvata esimest ostukulu. 
Nõudke m eilt sellekohaseid kata
looge ja  andm eid sam ast m ater
jalist valmisitatud CELLACTITE 
„M edw ay“ V ENTILAA TO RITE 
kohta. (V t. kõrvalolev pilt.)

11) bituumenigd kae
tud laineline leras^ 
plaat, niiUele on 
p ressitud  CEL= 
L Ä C T IT E  asbest= 
asfalt kihi (2), mil= 
lega 011 kindlustafua 
vettläbilaskm aius 
väljaspooltja {3)\eri- 
line vastupida vus 
hapetele ja konden= 

^satsioonile.
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^ i s s u . 0 E ä s l  k a o L m c v a t  o s t a ?

Harry A . Malm.
Eeisi seisab fotokaam era ostuaeg. Pealegi k o r

raldatakse Tallinnas 28. IV —  2. V  auto- ja lük- 
lemisnäitus erilise fiotooistakonnaga. Seepäras:t pole 
ülearune, kui tutvum e veidi küsimusega, misisugust 
kaam erat osta?

Ärgu keegi arvaku, et tem a ,,eelarve“ ei küüni 
kaam erani, millega saab korralikku pilti. Ka
3-kroonilise aparaadiga saab kesiksuvises päikese
valguses pealtnäha täpselt samase pildi kui 9'0'0- 
kroonilisega. O dava juures pole mingit m ängi
mist, sättim ist ega peam urdm ist, vaid vaju tada

Joon . 2 . R u llfilm ik a a m era  i )  k a tik u g a  k u n i sek .

J o o n .  1. K a h e k o r d s e  p i k k u s e g a  l õ õ t s a g a  p l a a d i k a a m e r a .  

1 2 8

1) K u n a  k a a m e r a t e  t ü ü b i n i m e t u s t e  , , k l a p p k a a m e r a ,  
k a s t k a a m e r a  j n e . “  k õ r v a l  ei s o b i  p l a a t k a a m e r a ,  v a id  t u 
leb  j ä ä d a  p l a a d i k a a m e r a  j u u r d e ,  se«/t s e e  k a a m e r a  ei ole  
p l a a d i g a  v a r u s t a t u d  ( v õ r d l e  p e e g e l k a a m e r a )  e g a  o le  k a  
p l a a d i  k u j u l i n e ,  v a id  t a  o n  v a s t a v a  p e s a g a  p l a a d i  sisse-  
pa n e m is ie k s  l e s t ik u  ( k a s s e t i )  ab i l ,  si is o le n  ü h t l a s e  l i i t u 
m ise  m õ t t e s  k a  r u l l f i l m i k a a m e r a  p a n n u d  g e n i t i iv s e s s e  lii- 
t u m u s s e ,  k u ig i  T K  n r .  2 / 1 9 3 8  oli  v a s t a v a l t  E e s t i  E n t s ü k 
lo p e e d ia l e  se e  s õ n a  t o o d u d  n o m in a t i i v s e s  l i i tu m u s e s .

J. R.



Joon . 3 . 

P eeg e lre flek sk a a m era  

„ C o n ta fle x “ . K õ ige  

tä iu flik u m  ja  ka llim  

p ra eg u sa ja  

ru llf il m ikaam  era .

tuleb päästikule ja pilt ongi valmis. Kallil ap a
raadil on palju nuppusid, ja  neid peab enne pil
distamist põhjalikult tundma. Unustatakse seal
juures m istahtene pisiasi või seatakse valesti, siis 
kas ei saada üldse pilti, või parim al juhul saadak
se väga vilets. T ähendab selle poolest odav apa
raat, lihtsa mehhanisini ja  veel lihtsama objektii
viga, mis on tavaliselt vaid lihtne lääts, saab ilma 
vigurdam iseta läbi, kallia aparaa t seevastu on aga 
nagu suur kirikuorel: mängi kahel käel ja  jalga
dega, kord pane üksainus toru hüüdm a ja teine
kord lase lahti kõik registrid korraga. Kallis k aa
m era tingib kooli!

Mis aitab kallig aparaat, kui mees aparaadi 
taga ei oska kaam erat käsitseda!

Seepärst, kes tahab  ja suudab head aparaati 
osta, see arvestagu tiellega ette, et tal tuleb tükk 
aega m äksta kooliraha, enne kui ülesvõttest saab 
pilti.

Kuid odava kaam eraga, lihtsa, väheiiuutelise 
objektiiviga on fotohooaeg üürike. Kalli kaam e
raga aga saab pildistada läbi aasta, päeval ja öö
sel, väljas ja toas, tänaval ja  teatris. Saab pildis
tada Eiurnuid kui ka kiirjoioksjaid —  odavaga aga 
ainult surnuid, kes eest ei jookse ja  kel aega kül
lalt —  sest odav aparaat on aeglane. Kõige pealt 
aga lahendam e kardinaalse küsimuiie: kas osta
plaadi- või film ikaamera?

Joon . 4 . P la a d ik a a m era , co m p u r -k a tik u g a , tu h m k la a sig a , 
p e e g e l-  ja  raam n ä id ik u g a . O b jek tiiv ila u d  on  liik uv .

Vastuse leidmine pole just kerge, sest kum 
malgi tüübil on erivusi, mi:i alles viimasel ajal on 
lahendatud enam vähem  vastuvõetavalt. Veel üsna 
lühikest aega tagasi peeti p l a a d i  a p a r a a t i  
kõigiti otstarbekohasem aks kui ta hili-iemat võist
lejat rullfilmikaamerat. Saab ju  plaadikaam eral

leiduva tühmklaasi abil teravustada millimeetrilise 
täpsusega ning sättida pildi-itatavat, kontrollida 
varjude mängu ja ka diafragmeerimisest tingitud 
peamist tagajärge: teravuse ulatust lähim ast ob
jektist kuni kaugeimani, ilma et vajataks tabeleid. 
Samuti on tuhmklaasil nähtav objektiivilaua tõst- 
minest või allalaskmisest või küljeli nihutamisest 
saaduv resultaat. Parem atel plaadikaam eratel leia
me pika, nn. kahekordse põhilaua vastava pika 
lõõtsaga, mille abil saab võimalikuks isegi pildis.- 
tamine loomulikus suuruses.

R u l l f i l m i k a a m e r a t  eelistatakse kõige 
pealt kaalult kerge filmi ja  päevases valguses 
uuendatava negatiivm aterjali päras-t. M atkale min
nes on see oluline tähtsusega, sest film itarvitaja 
vabaneb pimelamurest. Üksainuis tosin plaate kaa
lub um bes sama palju  kui 1 0 rullfilmi 1 60 üles
võtte jaoka! Kui m aterjal pole film sugugi hal
vem plaadist, sest fototööstus on filmi viinud juba 
kaugelt kõrgem ale tasem ele kui oli omaaegne 
kuivplaat. Paljud kuulsad plaadivabrikud ei val
mista üldine enam  plaate, vaid juba aasteiid tö ö t
levad ainult veel filmi. Aeg, kus töötati alles kuiv- 
plaatidega, on vist varsti niisama muinasjutuline, 
kui vanaisadeaegne m ärja kolloiodiumplaadi aja
järk.

Tavalise rullfilm ikaam era juures annab end 
valusasti tunda tühmklaasi puudümine. Kallimate 
(m itte alla lOO k r.!) aparaatide juures optilised 
teravustamisseadisied aitavad aga sellest teatud 
m ääral üle. Pealegi on viimase 10 aasta jooksul 
ikka enam ja  enam  poolehoidu leidnud 6 X 6  cm 
peegel-tuhm klaasiga kom bineeritud rullfilmikaa- 
m erad, millistega eiaab kasutada tühmklaasi ,,v a 
nast heast a jas t“ ja  samuti saab tarvitada foto- 
plaati. Kui neil nn. p e e g e 1 - r e f I e k s k a a- 
m e r a i 1 objektiiv oleks ka tõstetav ja allalastav, 
siis m a nimetaksin neid kaam eraid m aailm a ideaal
seimateks.

Rullfilmil (ka  filmpakil) on veel see paremus, 
et üks pildistus võib õige kiiresti järgneda teisele, 
kuna plaadivahetus võtab ikkagi teatavat aega. 
Siis veel: plaadikaam era omanik peab pildistamis- 
tel arvestam a kaasasolevate tä idetud  plaadilesti- 
kutega (kassettidega) või pimelaga, kus võiks lesti- 
kuid säritletud plaatidest tüh jendada ja tä ita  k a 
sutam ata uue materjaliga. Sellest hädast aitab 
aga Üle filmpakk, mis sisaldab plaadi isiuuruses 1 2 
üksikut filmiriba ja  paigutatakse ning võetakse 
lestikust välja päevastes valguses nagu rullfilmgi —  
kuid on viimasest kallim. Ka on väga o tstarbe
kohane plaadikaam era juurdie ostetav sellekohane 
rullfilmikassett. mis nagu filmpakkgi käib plaadi- 
kaam eras tavalise kasiseti kohal.

Rullfilmi puudumiks on asjaolu, et teda on tü
likas võtta  kaameraiit välja enne kui on kogu fil
mile ülesvõtted tehtud —  ja see tihti sunnib rais
kam a filmi m õttetuile ülesvõtteile, sest kesi tihkab 
filmi jä tta  kaam erasse ootam a ,,parem aid aegu“ !

M eetriskaäla järgi teravuslkaugust m äärate? 
eksitakse sageli, hinnates valesti kaugust objektii
vist kuni pildistusobjektini. Selle tulemusena näe
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me üsna tihti uduseid, ebateravaid pilte. Seepoo
lest on plaadikaam era ees kõigint neict rullfilmi- 
kaameraist, misi pole varustatud ei optilise tera- 
vustajaga ega peegel-tuhmklaasiga.

Kirik on keaet küla: välisvõteteks, eriti reisil, 
sobib h e a rullfilm ikaam era nim ekast vabrikust, 
optilise teravustajaga või veel parem : peegel-
tühmlklaasiga kaam era juurdeostetava erilise ad ap 
teriga plaatide tarvitam ireks ja  tuhmklaasiga. Ent 
tubli plaadikaam era +  rull filmikassett jääb  ikkagi 
oma kohale —  ja  on tükk m aad odavam . Peegel- 
tuhm klaasiga rullfilmiikaameraist ostetagu vaid isiel- 
line, kus tuhm klaasi objektiiv on kupeldatud üles-

võtm isobjektiiviga; tüübid, kuij ülemise k i n n i s e  
objektiivi tõttu  pilt on a 1 a t i terav, ei ikõlba, sest 
ülemine p e a b  näitam a, mis alumine teeb, kuid 
neil odavail aparaadel ülemine objektiiv ei olegi 
objektiiv, vaid lihtne lääts ja kogu peegel-refleks- 
seadis osutub vaid suurdks näidikuks, nagu meie 
väiksemas m aasstaabis leiame igal tavalisel kaam e
ral briljant- või peegelnäidikuna.

Küsimusele, kas tänapäeva ^kaamera on täius
lik, peame vastam a eitavalt, sest ka kõige uhkem 
ja  kallim tänapäeva kaamera, mis kõikide m anus
tega ma'ksub oma paartuhat ‘krooni, pole veel see, 
mis ta peaks olema. (Järgneb .)

U u e d  ubekihitilmid..
E u r o o p a  s u u r i m a i d  f o to te h a s e id  

A g f a ,  üllatais m e id  u u e ,  p õ h j a p a 
n e v a  u u d i s e g a ,  p e e n e t e r a l i s e  
ü  h  e k  i h  i f i 1 m  i g a.

S i lm a  j a o k s  ol i  j a  o n  f i lm  a la t i  ü h e k ih i l i n e ,  k u i d  
l a h u s t a d e s  s e d a  k e e m i l i s e l t ,  i lm n e b ,  e t  f i lm  o n  k u i  a k e n  
v i i e k o r d s e  k la a s ig a .  E s i m e n e  k i h t  o n  k u i  l a k k  p õ r a n d a l ,  
k a i t s t e s  t e m a  al l  o l e v a t  v ä r v ik ih t i  k r i im u s t u s t e  t e k k im i s e  
ees t  j a  s e e p ä r a s t  t e d a  n i m e t a t a k s e  k a i t s e k ih ik s .  K a i t s e 
k ih i  all  o n  k a k s  b r o o m h õ b e  k i h t i :  ü k s ,  m is  t a s a k a a l u s t a b  
ü l i s ä r i t lu s t ,  t e in e  j ä l le  t ä i d a b  u m b e s  s a m a  f u n k t s i o o n i  k u i  
s e d a  t e e b  r a a d i o s  f e e d i n g u t r e g u l e e r i v  l a m p ,  s. t. t a  on  
em uls ioon is se i  p e i d e t u d  k õ v e n d a j a ,  m is  k a t s u b  v ä h e te g i  
r e g u l e e r id a  a la r .ä r i t lu s t .  N ü ü d  j ä r g n e b  neile, e m u l s i o o 
n id e  k a n d e p i n d  tse l lu lo id ,  n e l j a n d a  'k ih ina ,  k u n a  t s e l l u 
loidi  t a g a k ü l j e l e  o n  k a n t u d  v iies  k ih t ,  v ä r v a i n e  ü h e k i i r g a -  
m i s t e  e u m b u t a j a n a .

S e e s u g u n e  oli  k u n i  t ä n i n i  m o o d n e  f i lm, m il l is t  ü l i s 
ta t i ,  k u id  m ille l  s i isk i  o l id  o m a d  ,,k õ v a d  p u u d u s e d “ . K u 
j u t a g e m  e n d a l e  a k e n t  v i i e k o r d s e  k l a a s i g a  j a  k a t s u g e m  
se l le s t  läb i  v a a d a t a :  p i l t  ei s a a  j u  se lg e  o lla, s e s t  iga  k l a a s  
v ä h e n d a b  o m a j a g u  l ä b ip a i s tv u s t .  J a  se l les  h ä d a  p e i tu sk i .  
F i lm  ei o l n u d  s u u r e n d a m i s e  p u h u l  k ü l l a ld a s e l t  t r a n s p a 
r e n t n e ,  m is  i lm n e s  e r i t i  p e e n e  j o o n i s e  p u h u l .  U u e s  A g f a  
f i lm is o n  k ih id  v ä h e n d a t u d ,  i lm a ,  e t  se l le  all f i lm i h e a d u s  
k u i d a g i  k a n n a t a k s ,  v a id  v a s t u o k s a ,  f i lm  o n  p õ h j a p a n e 
v a l t  v õ i tn u d ,  s e s t  t e r a  o n  v i id u d  se l len i ,  et  m e ie  t e d a  p r a k 
t i l ise l t  ü ld s e  e n a m  ei n ä e .  L is a k s  j u u r d e v õ e t u d  t r a n s p a 
r e n t s u s  v õ im a ld a b  n ü ü d  s u u r e n d u s i  t e h a  e t t e k u j u t a m a t a  
v a h e k o r r a s .

U u s  p e e n t e r a l i n e  n n .  ühelk ih if i lm  ( A g f a  E in s c h i c h t -  
f i lm )  o n  m ü ü g i l e  l a s tu d  r u l l f i lm in a  j a  f i lm p a k i n a  k õ ik id e s  
s u u r u s t e s  j a  m i t t e  a i n u l t  k in o f i lm in a .  S e e g a  k a  n e e d  fo-

to s õ b r a d ,  k e s  p o le  2 4 X 3 6  m m  k a a m e r a  o m a n i k u d ,  v õ iv a d  
n ü ü d  f o to ja h i l t  tu l le s  n e g a t i i v e  s a a g i n a  k a a s a  t u u a ,  m is 
k a n n a t a v a d  v ä l j a  i g a s u g u s t  s u u r e n d a m i s t .

V a s t  a r v a t a k s e  a g a ,  et  v ä h e n d a t u d  k ih id  ei s a a  e n a m  
s e d a  p a k k u d a  s ä r i t l u s e  t o im e a la  p o o le s t  k u i  s e n in e  
, . m o o d n e “ m i tm e k ih i f i lm ,  s e r t  k u i  a r v a s i m e  sen i .  et 
3 0 - k o r d n e  v a s t u p a n u  a la -  või  ü l i s ä r i t l u s e  j a o k s  o n  i g a t 
p id i  k õ ig i t i  r a h u l d a v ,  siis v is t  k u k u k s  selil i m õ n i  h a u a s t  
ü l e s ä r k a v  v a n a  f o t o k e e m i k ,  k u i  t a  k u u le k s ,  e t  sä ri t luse :  
t o i m e a l a  o n  u u e  A g f a  p e e n t e r a f i lm i  j u u r e s  I : 20^00. T e 
g e l ik u s  e lu s  n i i s u g u n e  s u u r  , , e k s i m u s “  ei t u l e  v is t  k u n a g i  
k õ n e  a l la ,  k u i d  o lg u  p e a l e :  M in u  ees  o n  p r a e g u  3 pil t i ,
ü k s  j a  s a m a  m o t i iv .  K õ ik  k o lm  o n  v õ e t u d  I s o c h r o m - p e e n -  
t e r a f i lm i l e  1 8 / 1 0 °  D in ,  k u s j u u r e s  ü l e s v õ t t e a n d m e d  j a  t u 
l e m u s  o n  j ä r g m i s e d :

I : a v a  1 : 1 6 ,  s ä r i t l e t u d  1 / 2 0 0  sek .  ---- k o n t r a s t n e .
2 :  a v a  1 : 1 6 ,  ,, 1 / 1 0  sek .  -----  h a r m o o n i l i n e ,
3 :  a v a  1 : 1 6 ,  ,, 2 0 0  sek .  ----  n a g u  e e lm in e g i .
V ä r v i t u n d l i k k u s  o n  u u e  f i lm i j u u r e s  t õ s t e t u d  t ä i u s 

l i k k u s e  t ip u n i ,  r e : t  ika i lm a  f i l t r i t a  s a a v u t a m e  o t s e k o h e  
t r u u p ä r a s t  v ä r v id e  e d a s ia n d i .

L ü h id a l t  m a i n i n  veel ,  et  u u e  f i lmi j u u r e s  o n  i l m u 
ta m ise ,  k i n n i s t a m i s e  j a  k u i v a m i s e  a j a d  k a u g e l t  l ü h e m a d  

se n i s t e s t  a e g a d e s t .
S a a d a v a l  o n  n ü ü d  j ä r g m is e d  3 f i lmi ru l l-  j a  p a k k -

f i lm in a :  A g f a  I s o c h r o m  ---- p e e n te i ra f i lm  1 8 / 1 0 °  D in ,
A g f a  I s o p a n - p e e n t e r a f i l m  1 7 / 1 0 °  D in ,
A g f a  S u p e r - s p e t s i a a l  ISS-film  2 1 / 1 0 °  Din .

Õ IE N D U S.

T K  n r .  3 — 3 8  te k s t i  eel o le v a s  A / S  ,,L IG N O Z A “ 
es ind .  ins .  K a r l  J ü r g e n £ o n ’i k u u l u t u s e s  p a l u m e  p a r a n 
d a d a  a a d r e s s :  H e e r i n g a  5 p e a b  o l e m a  K u n in g a  5 .

J. MARTINSON
TARTU, Narva tän. 63 Telefon 12-07

Šveitsi S. R. 0. kuul- ja rull- 
laagrid O Autotarbed ® Traktori 
osad •  Rullketid®Rihmad •  Õlid« 
Tihendusmaterjalid

M eie k a a n e p ilt  k u ju ta b  k a r tu li-p esa m a sin a t tö ö l.

T O IM E T U S: V a s t u t a v -  j a  p e a t o i m e t a j a :  ins .  A . G rau en . tel.  4 5 0 - 1 7 .  K a a s t o i m e t a j a d : ins. A . V e lln e r , tel.
4 7 7 - 0 0 / 5 2 ,  ins .  H . N o rm an , te l  4 7 6 - 9 2 ,  k e e l e l i n e  k o r r e k t o r  J. R o o n em a a , tel . 4 7 7 - 6 0 / 2 7 0 .  

K U U L U T U S T E  H IN N A D : ^ / i  lk. 4 0  k r . .  lk. 20  k r . ,  4̂: lk.  10 k r . ,  K a a n t e l  j a  t e k s t i s  5 0 %  j a  v a s tu  te k s t i
2 5 %  ka l l im .

I lm u s  13. ap r i l l i l  1 9 3 8 .  a . T r ü k i k o d a  J. R o o s i l e h t  & K o  T a l l i n n a s ,  L ü h ik e  j a lg  4.


